
Galimas sniegas, 
dieną 34°, naktį 25
Saulė teka 6:05, leidžiasi 5:56

NAUJIENOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

First and Greatest Lithuanian Daily in America

NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

.tie?. The Lithuanian News Publishiag Co.. K
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

HAymarket 1-6100____________ _
One Million Lithuanian In The United States

VOL. LIT Price 10c Chicago, Ill. — Antradienis, Kovo-March 16 d., 1965 m. Kaina 10c 62

IZRAELIS UimL.U RYSIUS SU V. VOKIETIJA
AVIACIJOS PUOLIMAI Š. VIETNAME 
PADARĖ KOMUNISTAMS NUOSTOLIŲ

SAIGONAS. — Pietų Vietname karo veiksmai vyksta toliau. 
Paskutinių metų veiklą suaktyvino Amerikos aviacija. Vakar net 
du kartu Amerikos ir Pietų Vietnamo lėktuvai puolė šiaurės 
Vietnamo teritoriją. Paskutiniu metu, nežiūrėdama į jokius ko
munistų proestus ir langų dažymus, Amerika jau šešis; kartus 
savo lėktuvus pasiuntė į šiaurės Vietnamą. Ten vakar vietna
miečių aviacija, vadovaujama generolo Ky, sudaužė karinius 
taikinius dvejose šiaurės Vietnamo salose Tiger ir Con Co. Buvo 
numesta 60 tonų bombų ir taikiniai buvo apšaudyti raketomis.

IZRAELIS PRIĖMĖ V. VOKIETIJOS
PASIŪLYMA UŽMEGZTI SANTYKIUS

C'

Tiger sala yra 15 mylių nuo 
Šiaurės Vietnamo kranto ir 18 
mylių į šiaurę nuo Pietų Vietna
mo sienos. Buvo žinoma, kad ši 
sala panaudojama siunčiant į 
Pietų Vietnamą ginklus ir amu
niciją. šimtai nedidelių žvejų 
laivų, vadinamų junkų plaukioja 
Vietnamo vandenyse. Visus juos 
patikrinti yra labai sunku. To
dėl nevienas prasmunka pro Pie
tų Vietnamo jūrų patrulius ir 
nugabena ginklus ir kareivius į 
Pietų Vietnamo pakraščius, val
domus komunistų kariuomenės.

Pagavo laivą su ginklais
Sekmadienį Pietų Vietnamo 

laivai bandė sustabdyti vieną lai
vą, 50 pėdų ilgumo junką, ta
čiau tas nesustojo. Priartėjus 
vietnamiečių patruliuojančiam 
karo laivui, komunistų įgula pa
skandino savo junką ir patys su
šokę į vandenį bandė plaukti į 
krantą. Jie buvo iš vandens iš
graibyti. Penki įgulos nariai pa
pasakojo, kad nuskandintame 
junke buvo 15 tonų ginklų ir 
amunicijos. Tie ginklai buvę če
kų ir kiniečių gamybos. Laivas 
yra nuskandintas 60 pėdų gilu
mo vandenyje. Pietų Vietnamo 
generolas Thi, kuris nuskrido į 
pajūrį apklausinėti belaisvių, pa
reiškė, kad bus bandoma nuskan
dintus ginklus iškelti* į paviršių. 
Belaisviai papasakojo, kad lai
vas su ginklais prieš 3 dienas 
išplaukė iš vieno šiaurės Viet
namo uosto.

Nuskandino daug laivų
Pietų Vietnamo lėktuvai sek

madienį bombarduodami šiaurės 
Vietnamui priklausančias salas, 
nuskandino nemažą skaičių ko
munistų laivų, šiaurės Vietna
mo radijas, pranešdamas apie 
vakar dienos bombardavimus, 
pasigyrė, kad vienas Pietų Viet
namo lėktuvas buvo priešlėktu
vinės artilerijos pašautas ir deg
damas nukrito į jūrą. Apie jokį 
lėktuvo numušimą nieko nesako 
Pietų Vietnamo ar Amerikos ka
rinių pajėgų vadovybė, šiaurės 
Vietnamas naujuosius bombar
davimus pavadino nauju karo 
veiksmu ir pareiškė protestą 
tarptautinei kontrolės komisijai.

Pirmoji marinų auka
Prieš savaitę Pieų Vietname 

išsikėlę Amerikos marinai turė
jo savo pirmą karo auką. Vie
nas jūros pėstininkas buvo nu
šautas ir du buvo sužeisti. Jie 
grįžo iš žvalgybos ir į savo ap
kasus neatėjo iš tos pusės, kuri 
buvo sutartą, bet iš kitos mari
nų saugomo kalno pusės. Mari
nų sargybinis, pastebėjęs atei
nančius tris vyrus, blogam ma
tomumui esant, paleido į juos 
automatinio šautuvo salvę. Pa
aiškėjo, kad jis apšaudė savo 
draugus, kurių vienas nuo žaiz
dų mirė, o kiti du guli ligoninėje.

KUALA LUMPUR. — Malai
zijos karalius Agong kitą mė
nesį važiuos aplankyti Egipto, ir 
kitų arabų kraštų.

IŠ VISO PASAULIO

ČIKAGA. — Negrų civilinių tei
sių kovos vadas dr. King Čika
goje kalbėjo 3,000 žmonių mi
niai, susirinkusiai “Orkestro sa
lėje”. Jis pasakė, kad baltieji 
ir juodieji amerikiečiai turį iš
mokti gyventi kartu, priešin
gai jie, kaip kvailiai, žus kartu.

ČIKAGA. — Kardinolas Meyer 
sekmadienį trumpam laikui bu
vo atgavęs sąmonę ir ištarė kelis 
žodžius. Daktarai įspėja, kad jo 
sveikatos stovis vis tiek lieka 
labai rimtas.

TORONTO. — Būrys Kana
dos studentų sekmadienį susirin
ko prie Amerikos konsulato, kur 
katalikų, protestantų ir žydų 
dvasiškiai meldėsi už Aiabarnos 
negrų teises ir taiką.

NEW DELHI__ Indijos spau
da rašo, kad turimomis žinio
mis, komunistinė Kinija įstos į 
Vietnamo karą, jei Amerika ir 
toliau nesiliaus bombardavusi 
Šiaurės Vietnamo. Kitas klausi
mas, kuris rūpi Indijos vyriau
sybei yra sovietų ginklų siun
timas į šiaurės Vietnamą. Jei 
tie ginklai bus gabenami jūros 
keliu, ar nebandys Amerikos 
laivynas jų užblokuoti, kaip tai 
įvyko Kubos vandenyse, kai 
Amerikos laivai privertė sovietų 
laivus grįžti atgal.

TOKIJO. — Japonų radijas 
praneša, kad Indonezijai priklau
sančiose Celebes salose pradėjusį 
mėnesį žemės drebėjimai užmu
šė 71 asmenį. Apie 3,000 pasta
tų buvo sugriauta. Sanana salo
je buvo sugriautų 14 tiltų.

NICOSIA. — Kipro salos grai
kų spauda piktai pasisako prieš 
JT generalinio sekretoriaus pa
siūlymą pratęsti tarptautinės ka
riuomenės laikymą Kipre dar 
trims mėnesiams.

KARACHI. — Pakistano vy
riausybė kaltina Indiją, kad jos 
kariuomenė užėmė vieną Rytų 
Pakistano vietovę ir išvarė 1,500 
gyventojų. Daha Gram mieste
lis yra atskirtas nuo Pakistano 
teritorijos ir sudaro lyg mažą 
salą Indijos teritorijoje. Nuo 
Pakistano miestelį skiria vos 150 
jardų platumo Indijos teritori
jos juosta. Pakistanas savo pro
teste reikalauja, kad Indija iš
vestų savo kareivius iš Daha 
Gram.

Komunistinė spauda paskelbė šią 
Amerikos lakūno Robert Shumaker 
fotografiją, kai jis Vietname buvo pa

imtas nelaisvėn.

Aiabarnos gubernatorius ir prezidentas Johnsonas tris valandas tarėsi įvairiais Aiabarnos valstijos 
reikalais. Po^pasikalbėjimo gub. Wallace prižadėjo bendradarbiauti su federaline valdžia. Pre
zidentas pareiškė, kad jis sius į kongresą Įstatymo projektą, kuris leis kiekvienam krašto pilie
čiui balsuoti ir leis bausti kiekvieną pareigūną, kuris bandys trukdyti krašto piliečiams pasinau- 

naudoti balsavimo teisėmis.

KOMUNISTINĖ KINIJA IŠKILMINGAI 
SUTIKO NUSKRIAUSTUS STUDENTUS

PEKINGAS. — Reuterio agentūra praneša iš Pekingo apie 
keturių kinų studentų iškilmingą sutikimų Pekingo aerodrome, 
jiems sugrįžus iš Maskvos. Juos pasitiko apie 2,000 studentų de
monstracija, 12 daktarų ir slaugių. Du iš jų buvo iš lėktuvo išnešti 
neštuvais, kiti du patys išlipo. Nors jie neturėjo jokių sumušimo 
ženklų nei tvarsčių, tačiau ėjo pamažu, dejuodami. Atvykę jų su
tikti kinų studentai nešiojo plakatus, kurie sakė, “sveiki herojai, 
sugrįžę iš sovietų vyriausybės priespaudos”. Sugrįžę studentai 
buvo pamažu apvežti apie aerodromą ir nugabenti į ligoninę.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Šis paskutinis “socialistinės 
draugystės”, pasireiškimas labai 
plačiai išnaudojamas komunis
tinės Kinijos prieš sovietus nu
kreiptoje spaudos ir radijo pro
pagandoje. Pekingo komunistų 
laikraštis rašo, kad sovietų val
džia skriaudžia Azijos studen
tus, kurie studijuoja Maskvoje.

“Kaip caro Rusijoje”...
“Niekad visoje istorijoje ne

girdėta, kad socialistinės šalies 
vyriausybė vidury dienos pavar
totų jėgą prieš liaudį, kuri ko
voja su Amerikos imperializmu. 
Sovietų valdžia yra po Amerikos 
imperializmo nykščiu”, teigia 
kinų laikraštis. “Nebūtų keista, 
jei tokie dalykai atsitiktų caro 
Rusijoje, Amerikoje ar Chang 
Kai Sheko Kinijoje, tačiau so
vietai pavartojo smurtą prieš 
studentus, teisingai išreiškian
čius savo opoziciją Amerikos ag
resijai prieš Vietnamo liaudį”.

Toliau kinų laikraštis sako, 
kad, “kai Amerika pareiškė so
vietams protestą, sovietų val
džia tuoj nuolankiai atsiprašė ir 
tuoj pasiuntė darbininkus nuva
lyti Amerikos ambasados sienų 
ir įstatyti naujų langų. Sovietai 
savo kovo 4 dienos veiksmais 
prieš kovojančius jaunus Azijos, 
Afrikos ir Pietų Amerikos stu
dentus, parodė, kad sovietų val
džia juos laiko savo priešais”, 
sako kinų komunistų laikraštis.

Maskva atsisakė gydyti
Kinijos radijo komentatorius 

pareiškė, kad keturi sumušti ki
nų studentai sugrįžo namo, neš 
Maskvoje jie negavo medicinos 
pagelbos. Kinų liaudis jaučianti 
didelį skausmą, kad tokie žiau
rūs sovietų elgesio prieš kinus 
pavyzdžiai galėjo įvykti pirmoje 
socialistinėje šalyje — Sovietų 
Sąjungoje.

Sovietų spauda kinų priekaiš

tus atremdama, išspausdino sa
vo protesto tekstą. Protestas 
buvo pasiųstas Kinijos vyriausy
bei. “Pravda” skelbia savo skai
tytojų laiškus, kuriuos kinų stu
dentų elgesys prie Amerikos am
basados smerkiamas pačiais stip
riausiais žodžiais. Oficialiuose 
kovo 4 dienos muštynių apra
šymuose sakoma, kad demons
tracijai vadovavę kinai studen
tai. Jie buvę iš anksto apsigin
klavę metaliniais vamzdžiais, ak
menimis ir lazdomis. Kiniečiai 
puolė sovietų miliciją, kuri sau
gojo Amerikos ambasadą ir ka- 
rivius, kurie atvyko milicijai pa
dėti. Daugiau, kaip 30 raudono
sios armijos karių ir milicininkų 
buvę sužeisti. Keturi iš jų sun
kiai.

Užsienio korespondentai pa
stebi, kad jau nuo Chruščiovo 
laikų nebuvo tokio aštraus su
sikirtimo tarp sovietų ir kinų, 
kaip pastarasis ginčas dėl kinų 
studentų demonstracijų prieš 
Amerikos pasiuntinybę Maskvo
je.

Sovietų nuostoliai 
erdvės tyrinėjime
ROMA. — Du Italijos radijo 

specialistai, broliai Cordiglia jau 
seniai seka sovietų “sputnikų” 
iššovimus. Jie gyvena Turine ir 
radijo bangomis stebi visus so
vietų bandymus iššauti erdvės 
satelitus. Jų žiniomis sovietai 
neteko nuo 1960 metų devynių 
astronautų, kurie pasiliko am
žiams skrajoti erdvėse, nes jų 
laivai nesugrįžo žemėn.

Per tą patį laiką sovietams ne
pavyko 14 iššovimų. Nors So
vietų Sąjunga niekada apie ne
pavykusius bandymus neskelbė, 
tačiau broliai Cordiglia visada 
seka radijo pasikalbėjimus tarp

JERUZALĖ. — Izraelio ministerių kabinetas sekmadienį po 
keturių valandų diskusijų nutarė užmegzti diplomatinius san
tykius su Vakarų Vokietija, šis istorinės reikšmės žingsnis pa
darytas po visą savaitę užtrukusių pasitarimų su Vakarų Vo
kietijos atstovais, šiandien Izraelio parlamentas turi patvirtinti 
ministerių kabineto nutarimą. Izraelio nutarimas priimti Va
karų Vokietijos pasiūlymą buvo Bonoje sutiktas su pasitenkinimu. 
Vyriausybės atstovas pareiškė, kad Izraelio vyriausybės nuta
rimas buvo “logiškas”.

Rytinės Vokietijos 
gyventojų skaičiai 
BERLYNAS. — Komunisti

nės Vokietijos spauda paskelbė 
paskutinius savo gyventojų skai
čiavimo duomenis. Jie rodo, kad 
šių metų pradžioje Rytų Vokie
tijoje 17,011,931 gyventojas. Pa
lyginus tą skaičių su pernai me
tų duomenimis, kurie buvo skelb
ti pačių komunistų, paaiškėja, 
kad per 1964 metus gyventojų 
skaičius ne tik nepakilo, bet dar 
sumažėjo 170,000.

Nuo komunistinės “demokra
tinės vokiečių respublikos” įkū
rimo 1949 metais gyventojų skai
čius vis mažėja. Tais metais jų 
buvo 18,793,000.

šitoks gyventojų skaičiaus 
mažėjimas užsienio koresponden
tų yra aiškinamas tuo, kad daug 
jaunų žmonių iš komunistinio 
“rojaus” yra pabėgę. Ypač prieš 
Berlyno sienos pastatymą daug 
jų atsidūrė vakaruose. Kita prie
žastis yra didelis senyvo am
žiaus žmonių skaičius. Rytų Vo
kietijoje yra 119 moterų kiek
vienam 100 vyrų. Jaunesnio am
žiaus žmonės vengia kurti šei
mas dėl netikros ateities. Jau
nuoliai svajoja pabėgti į laisvą 
Vakarų Vokietiją. Tos priežas
tys priveda prie to, kad rytų Vo
kietijoje jau seniai daugiau žmo
nių miršta negu gimsta.

Gubernatorius gina 
Aiabarnos policiją 
MONTGOMERY, Ala. — Ala- 

bamos gubernatorius George 
Wallace sekmadienį televizijos 
programoje pareiškė, kad jis ne
leidžia negrams žygiuoti iš Šei
mos į Mongomery, nes tas žygis 
būtų patiems negrams pavojin
gas. Alabamoje esą žmonių, ku
riuos sunku kontroliuoti, 
ei j a negalėtų apsaugoti negrų, 
žygiuojančių vieškeliu. Alaba- 
mos policija nesanti brutalesnė, 
kaip kitų miestų ar valstijų. Jei 
visi policijos valdininkai, kurie 
yra apkaltinami brutalumu, bū
tų atleisti iš darbo, tai nebūtų 
pakankamai policijos, pareiškė 
gubernatorius.

Wallace pareiškė, kad jis ne
mano susitikti su negrų vadu 

1 King, ar kitu kuriuo “iš kažikur 
atvykusiu agitatoriumi”. Jis iš
reiškė viltį, kad valdžios orga
nai pradės tyrinėti, kiek daug 
komunistai yra įsibrovę į negrų 
teisių kovos organizacijas.

Paklaustas, kaip užbaigti Ala- 
bamos negrų padėtį, gubernato
rius atsakė, kad pirmiausiai rei
kėtų uždrausti demonstracijas, 
toliau, reikėtų parūpinti Alaba- 
mos negrams geresnio švietimo 
ir darbų. Tada galima būtų iš
spręsti balsavimo diskriminaci
ją, jei tokia yra. Ji§ esąs už pi
liečių balsavimo teises. Jau da
bar Alabamoje esą 115,000 pil
nateisių negrų balsuotojų,

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar pasakė kalbą bendroje sena
to ir atstovų rūmų sesijoje. Jo 
kalba buvo transliuojama per 
radiją ir televiziją.

♦ Pietų Vietname mirė dar 
vienas marinas, kilęs is Spring
field, Ill. Jis buvo peršautas 
kito marino sargybinio, kuris 
per klaidą jį palaikė priešo ka
reiviu.

♦ Malazijos vyriausybė pra
nešė, kad praėjusią savaitę iš
kelti Indonezijos partizanai yra 
baigiami likviduoti. Iš naujai 
iškeltų partizanų 18 buvo už
mušti ir 11 paimti belaisvėn.

♦ Vakar prezidentas Johnso
nas turėjo pasitarimą su vyriau
sio gynybos štabo viršininkais. 
Pasikalbėjimas užtruko 2 valan
das.

Gynybos sekretorius McNa
mara pareiškė, kad paskutinieji 
šiaurės Vietnamo puolimai, kiek 
žinoma, buvo labai pasisekę. 
Lėktuvų bombos išsprogdino ke
lis komunistų ginklų sandėlius.

♦ Britanijos karalienė Elzbie
ta II-ji aplankė Londono ligoni
nėje savo dėdę Windsor© kuni
gaikštį, buvusį britų karalių Ed
vardą VIII-tąjį. Ta proga ji pir
mą kartą pasimatė su kunigaikš
čio žmona, ponia Simpson, dėl 
kurios jis atsižadėjo savo sosto 
1938 metais. Britų karališkoji 
šeima atsisakė susitikti su Simp
son net 29 metus. Karalienė, bū
dama anglikonų bažnyčios vy
riausia galva, nenorėjo giminiuo
tis su persiskyrusią moterimi.

♦ Šeimos negrai registruoja
si balsavimo būstinėje, tačiau 
policija jiems neleidžia žygiuoti 
didesnėmis grupėmis.

♦ Pittsbur^e baigiamos dery
bos tarp plieno darbininkų uni
jos ir American Can bendrovės. 
Jau dvi savaitės darbininkai 
streikuoja.

erdvės laivų ir sovietų moksli
ninkų žemėje. Milano laikraštis 
“Corriere Della Serą” skelbia ir 
penkių sovietų lakūnų pavardes. 
Du vyrai ir moteris žuvę 1964 
metų gegužės mėnesį.

Tą patį sekmadienį Kaire su
sirinko arabų kraštų užsienio rei
kalų ministerial. Jie pradėjo sa
vo posėdžius dar nežinodami, ką 
Izraelis atsakys į Vokietijos pa
siūlymą. Todėl ir jų pasitarimai 
daugiau buvo apie tai, kas reik
tų daryti, jei Izraelis sutiktų už- 
megsti su Vakarų Vokietija di
plomatinius santykius. Arabams 
besiginčijant pasklido žinia, kad 
Izraelio valdžia sprendimą jau 
padarė. Ta žinia vėl atnaujino 
visus arabų ministerių ginčus ir 
argumentus. Užsienio reikalų 
ministerių konferencija užtruko 
net 10 valandų ir baigėsi 2 va
landą ryto.

Arabai nevieningi
Arabų lygos paskelbtas pareiš

kimas parodo, kad arabų tautos 
neišsirikiavo vienbalsiai už Egip
to prezidento Nasserio pečių. Jis 
konferencijai pasiūlė ne tik nu
traukti su Vakarų Vokietija vi
sus diplomatinius santykius, bet 
ir paskelbti vokiečiams ekono
minį jų prekių boikotą bei vi
siems pripažinti Rytų Vokietiją, 
čia pasirodė, kad daug arabų 
kraštų nesutinka su Egipto nuo
mone.

Konferencijoje dalyvavo at
stovai iš Egipto, Irako, Saudi 
Arabijos, Sirijos Lebano, Jorda
no, Jemeno, Libijos, Sudano, Tu- 
nisijos, Moroko, Kuvaito ir Alži- 
ro. Pasiūlymas nutraukti su Va
karų Vokietija diplomatinius 
santykius susilaukė daugumos 
pritarimo, bet ir šiuo klausimu 
Libija, Tunisija ir Morokas pa
reiškė turį pasitarti su savo val
stybės galvom. Tuo tarpu, tos 
trys valstybės pasitenkins at- 
šaukdamos savo ambasadorius iš 
Bonnos.

Boikoto neskelbia
Dar daugiau opozicijos susi

laukė Egipto pasiūlymas boiko
tuoti vokiečių prekes, šį klausi
mą konferencija nutarė pavesti 
ištyrinėti finansų ir ekonominių

Morokas ir
Libija nemažą dalį savo ekspor
to siunčia į Vakarų Vokietiją. 
Joms nėra intereso prarasti pre
kybą su Vakarų Vokietija. Kon
ferencijos pareiškimas kalba 
apie tolimesnį to klausimo svars
tymą. Prekybos santykiai su 
Vakarų Vokietija būsią nutrauk
ti tuo atveju, jei Vakarų Vokie
tija pasireikš, kaip kurios nors 
arabų valstybės priešas.

Didžiausią smūgį Egiptas ga
vo, kai pasiūlė pripažinti Rytų 
Vokietijos komunistinį režimą. 
Egiptą parėmė tik Irakas, Suda
nas, Alžiras, Yemenas ir Kuvai- 
tas. Kitos valstybės susilaikė. 
Konferencijos komunikate šis 
klausimas visai neminimas. Iš 
13 valstybių -septynios nenori 
pripažinti Ulbrichto režimo.

Egipto prezidentas Nasseris 
savo rinkiminėje kelionėje po 
Egiptą, Mansura mieste pareiš
kė, kad Egiptas pripažins Rytų 
Vokietiją, nežiūrėdamas į tai, 
ką tuo reikalu galvoja kitos ara
bų šalys.

Poli- i reikalų ekspertams.

1



TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
-........ - JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PSORIASIS - BIOCHEMINĖ PAKLAIDA
Nepakentimas amino rūgšties taurino yra galimas 

veiksnys odos ligai psoriasis atsirasti.
Daphne A. Roe, M. D.

dažnas ir ne gydytojas šią ligą 
dažniausiai lengvai atpažįsta, 
bet nė vienas pasaulyje gyvenąs 
žmogus nežinojo kaip tą ligą 
išgydyti.
Taurinas — psoriasis sukėlėjas

Amino rūgštis (amino acid) 
— taip vadinama chemijoje bet 
kuris organinis junginys (iš di
delės jų grupės), kuris turi ami
no grupę (NH2) ir carboxylinę 
grupę (COOH). Amino rūgš
tys sudaro pagrindinę sudedamą
ją dalį baltymų. Tokių rūgščių 
pavyzdžiais gali būti: glycinas, 
alaninas, valinas, taurinas ir 
daugybė kitų.

Taurinas — tai bespalviais 
kristalais išsikristalizuo  j anti 
amino rūgštis, ji tirpsta vande
nyje ir kitaip dar vadinama: 
amino — ethyl-sulfonic acid 
(NH2 (CH2)2 SO2 OH). Ji ran
dasi tulžyje (kepenyse pagamin
tas skystis). Taurino maži kie
kiai randami raumenyse ir pla
čiuose. Taurinu dar vadinami 
maistingi drebučiai (jelly), gau
nami iš jautienos (beef). Taigi, 
tas taurinas dabar yra kaltina
mas dėl psoriasis atsiradimo.

Sėkmingai gydoma psoriasis 
vartojant mažai taurino 

turintį maistą
Cornell School of Nutrition 

profesorė gyd. Daphne A. Roe 
pranešė New York State Medical 
Society 159-tame metiniame su
važiavime New Yorke, kad gau
nama visai geros pasėkos gydy- 
dant psoriasis tokia dieta, kuri 
turi mažai taurino. Jau tik ši 
viena gydymo priemonė visai 
prašalino pasoriasis ligą — išbė-

Psoriasis yra odos liga suda
ranti 4-6% visų odos susirgimų. 
Tai ypatingas odos reagavimas 
įvairiems jaudykliams — esant 
palankiom sąlygom, gaunasi 
odos sukietėjimas — parakerato
sis. šios ligos priežastis iki šiol 
nesurasta, nors viso pasaulio kul
tūringuose kraštuose Stropiai tuo 
reikalu dirba biochemikai, bakte
riologai, biologai ir pathologai. 
Psoriasis atsiradimui daleidžia- 
mos sekančios priežastys: 1. už
degimas (infekcija); 2. medžia
gos apikaitos (riebalų) suirimas; 
3. vidaus sekrecijos liaukų (en
dokrininė) netvarka; 4. bioche
minė netvarka; 5. stoka šviesos.

Dabar susekta, kad psoriasis 
yra paseka jautrumo amino rūg
ščiai vadinamai taurinas (Tau
rine). Tai patvirtina ketvirtos 
virš minėtos — biocheminės teo
rijos teisingumą dėl psoriais kil
mės.

Psoriasis ligos būdingumai
Odos liga psoriasis priklauso 

prie tokios odos ligų grupės, ku
rios pasireiškia paraudusiu ir 
besilupančiu odos išbėrimu (ery- 
themato-squamous eruptions). 
Tai chroniškai atkrintanti, neži
nomos kilmės liga. Jai būdinga 
apibrėžtai paraudę ir sidabrinėm 
pleiskanom padengti odos plotai. 
Ši liga yra gana kaprizinga. Pso
riasis yra nepagydoma liga. Ji 
iki šiol buvo galima tik apgydy
ti, bet nepagydyti. Ji apima odą 
ir nagus, bet neliečia plaukų ir 
gleivinių, ši liga turi tris sto
vius: 1. išsivystymo bei didėji
mo stovis; 2. ramumo stovis; 3. 
menkėjimo ar gijimo stovis. 
Kiekvienas gydytojas, o taip pat

ĘmIPIANĮ
MES MOKAME

.001 4</2
Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ANT VISU
SĄSKAITŲ YO

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

. ..%
UP TO 

JO'o.ooo/

August Saldukas,
Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Tefef. CL 4-4470

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS H t., 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. .. .................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi 
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi 
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... I
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................  $2.00 ir
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, įo gyvenimas 

ir darbai............ _................................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .........................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi................
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenis vertimas, 40 pusi................ .......................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ............
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA................... i.............. ................
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................... ................................. ........
Šitas knygas galite įsigyti "NauįienŲ" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

15.
16.
17.
18.

$5.00
$3.00
$2.00
$3.00
$2-00 

$10.00

• $3.00
$7.50
$5.00

$6.00
$6.00

$4.00
$2.00

$2.00
$5.00
$5.00 
$4.50

$2.50

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 16, 1965

AštuoniŲ metu Julie Arms mėgdavo, kai motina jai skaitydavo "Moti
nos žąsis" knygą. Užtat dabar tą pačią knygą ji skaito savo sesutei Elž

bietai, kuri nerodo didelio susidomėjimo tokia įdomia knyga.

rimus odoj pas vienus, o pas ki-1 Taurino' reikšmė dar nežinoma, 
tus labai sumažino pačius išbėri
mus ir jų pleiskanoj imą. šitie 
tyrimai yra atliekami Cornell uni 
versiteto žinioje. Manoma, kad 
medžiagų apikaitos (metabolic) 
susitvarkymas psoriasis ligoj yra 
esminis veiksnys. Susekta, kad 
jautrumas amino rūgščiai tau- 
rinui yra vienas iš veiksnių pso
riasis ligai atsirasti.
Ligšiolinis psoriasis gydymas 

nebūdavo sėkmingas
Gyd. Roe džiaugiasi, kad jos 

žinioje esą tyrinėtojai yra pa
tenkinti vien minėta dieta gydy
dami psoriasis ligą. Nuo neat
menamų laikų ši liga buvo įvai
riai, bet nesėkmingai gydoma. 
Buvo naudojama odos celes nuo
dijančios medžiagos; seniau var
tojama buvo gyvsidabris (mer
cury) ir arsenikas ; paskutiniu 
laiku — jonizuojanti radiacija 
ir folic acid antagonistai. Nie
kas su bet kokiuo gydymu nebu
vo patenkintas. Tiesa, corticos- 
teroidai gali sumažinti. šią ligą, 
bet jie jos neprašalina, o kai ji 
grįžta — tada esti dar sunkiau 
gydyti. O1 gydyti psoriasis būti
nai reikia: nors tai skaitoma gė
rybinė odos liga, bet kas žino 
visą kūną apėmusią šią ligą, tas 
supranta, kad tai toli gražu nė
ra maloni liga. Gyd. Roe tvirti
na, kad šią ligą gydantis virš mi
nėta — taurino stokojančia die
ta, nereikės gydytis celes žudan
čiais vaistais bei žmogų vargi
nančiais tepalais.
O kokia ta taurino mažai turinti 

dieta psoriasui gydyti yra?
Gyd. Roe priminė, kad jau se

niau buvo naudota mažai balty
mų turintis maistas (low pro
tein diet) sėkmingam psoriasis 
ligos gydymui. Bet šis gydymas 
neprigijo, nes minėtas maistas 
nebuvo skanus ir beturėjo pa
kankamai žmogui reikalingų bal
tymų.

Prieš du metu pradėti Cornell 
universitete medžiagos apikaitos 
tyrimai nurodė, kad psoriasis li
gos eiga buvo įtakojama tik gy
vulinių baltymų, o ne kitos pu
šies baltymų. Ta liga sergan
tieji pacientai patvirtino, kad 
jų liga pablogėdavo — niežėji
mas ir paraudimas padidėdavo 
— pavalgius mėsos — ypač žu
vies. Tada buvo įtariamas gy
vuliniam maiste esąs veiksnys. 
Dėmesys nukrypo į tauriną — 
gyvulio baltyme esančią amino 
rūgštį. Tos rūgšties daugiau at
sirasdavo paciento šlapume tada, 
kai tas psoriasis liga serganty
sis taisydavos po to, kai gaudavo 
tokių vaistų, kurie padidina tau
rino išsiskyrimą su šlapumu. Tai 
yra: pagerėdavo psoriasis liga, 
kai taurino pamažėdavo jų kūne.

Kokiam maiste daugiausia 
yra taurino

Gyd. Roe tvirtina, kad tauri
nas yra produktas sieros (sul
fur) medžiaginės apikaitos.

tik žinom, kad taurinas sudaro 
junginius su tulžies rūgštimis. 
Įdomu buvo sužinoti, kuri mais
to medžiaga turi daugiausia tau
rino. Susekta, kad taurino ran
dasi nemažai visuose gyvuliniuo
se baltymuose, bet užvis dau
giausia iš jūros gaunamame 
maiste.

Tiriant psoriasis liga sergan
čiuosius buvo jiems patiekiama 
apskaičiuota mažai taurino tu
rinti dieta ir po to, duodant gau
siau taurino, buvo sekama tauri
no ir sieros išsiskrimas šlapume, 
išmatose, prakaite ir pleiskano
se.

(Gydytoja Roe su savais ben
dradarbiais susekė, kad psoriasis 
ligoj niežėjimas odos gali būti 
padidintas duodant vieną didelę 
dozę taurino, ar pakeliant tauri
no dozę iki tokio kiekio (dietos 
su maža taurino doze prisilai
kančiam), kuris randamas nor
maliai besimaitinančio žmogaus 
maiste. Taip pąt su padidėjusiu 
niežėjimu atsiranda didesnis 
pleiskanoj imas ir padidėja pa
raudimo plotas odoje. Priešingai 
— mažiau taurino esant dietoje, 
sumažėja tiek pleiskanoj imas, 
tiek paraudimas.

Sveikiems taurinas nekenkia

ja minėtus tyrimus atliekanti 
odos ligų specialistė gydytoja 
Roe Cornell universitete.
Kaip galima gerai maitintis ir 

mažai taurino suvartoti?
Žinoma, reikia psoriasis ligą 

gydyti atsižvelgiant į visą žmo
gų. Negalima, pvz. paskirti tau
rino mažai turinčią dietą, kuri 
būtų kartu nepakankama balty
mų atžvilgiu. Ypatingai svar
bu, kad minėta dieta būtų skani, 
nes namuose besirandą ligoniai 
nevalgys neskanaus maisto. Čia 
daug padeda paciento nusistaty
mas prisilaikyti reikiamo mais
to. Minėtos dietos prisilaikan
tieji išmokomi, kaip prašalinti 
tauriną iš naudojamo maisto. Ži
noma, kaip, minėtos dietos prisi
laikant, gaunasi žymus baltymų 
ir mineralų sumažėjimas odoje, 
šita sunkenybė nėra dar nugalė
ta. Reikės surasti tokį baltyminį 
maistą, kuris turės mažai tauri
no. Lengvais psoriasis ligos at
sitikimais užteks paprastos ma
žai taurino turinčios dietos. Gyd. 
Roe tvirtina, kad tik sunkiais 
psoriasis ligos atsitikimais — 
tiems, kurie turi senai visam 
kūne išbėrimus, ar kurie turi 
dar sąnarių pakitimus atsiradu
sius dėl tos ligos — jų kaulai 
esti suminkštėję — reikia papil
domai duoti kalci j aus ir baltymų.

Daromi tolimesni tyrimai, ar 
dar kokiai kitais medžiagai nėra 
tie žmonės jautrūs, kurie ser
ga psoriasis liga. Taip pat ieško
ma vaistų, kurie pagreitintų tau
rino išskyrimą iš kūno. Tai daug 
gražių vilčių teikią darbai vi
siems psoriasis liga negaluojan
tiems. Tik visi, ypač tėvai da
bar stenkimės tvarkingai mai
tinti savus vaikus, kad jie rei
kalui esant pajėgtų reikiamos 
dietos prisilaikyti. Ir mes patys 
daugiau kreipkime dėmesį, kad 
gyvename ne valgiui, bet valgo
me, kad žmoniškai gyventi galė
tume. Taigi — be tinkamo su
brendimo, nė iš vietos, bet kokia
me susirgime! Už tai bręskime

K. ŽOROMSKIO PARODĄ ATIDARANT
Atsilankė daug žmonių

Praėjusį šeštadienį 7 vai. va-1 
karo punktualiai Čiurlionio 
galerijoje Chicago j e Lietuvių 
Jūrų Skautijos Korp! Gintaro 
atstovas pakvietė Gen. Lietu
vos konsulą Dr. P. Daužvardį 
atidaryti dail. Kazimiero Žo- 
romskio apžvalginę parodą. 
Konsulas, pasveikindamas sve
čią iš New Yorko dail. K. Že
romskį, priminė, kad dailinin
kams reikia ir drąsos ir kovos, 
siekiant aukštesnio tikslo.

LA Menininkų Klubo pirmi
ninkas P. Gaučys taip pat pa
sveikino dailininką trumpu žo
džiu. Pats dail. K. Žoromskis 
padėkojo svečiams už taip gau
sų atsilankymą ir trumpai pa
aiškino savo kūrybos šešių me
tų laikotarpyje evoliuciją; koks 
yra skirtumas tarp ankstyves
niųjų ir paskutiniųjų darbų.

Parodos rengėjų Korp! Gin
taro šeimininkės ir šeimininkai 
svečius pavaišino skaniu (ne 
alkoholiniu) gėrimu. Iki vėly
bo vakaro susirinkusieji drau
giškoje nuotaikoje šnekučiavo
si, lyg ilgą laiką nebuvo ma
tęsi. Dail. žoromskis visą va
karą buvo apsuptas, nes atsi- 
lankusieji norėjo asmeniškai 
susipažinti, o pažįstamieji pa
sikalbėti ir, gal būt, vieną kitą 
kūrinį įsigyti.

Dail. K. Žoromskis per devy
nis metus nesirodė Chicagoje, 
kur anksčiau gyveno ir turi ge
rų draugų. Gyvendamas New 
Yorke, kur dabar susidaręs me
no kultūros centras, matomai, 
pamėgo tą judrų miestą. Tenai 
jis dėsto meną Caton Bose Art 
Institute. Dailininkas žada Chi
cagoje pabūti iki paroda pasi-

ir brandinkime kiekvienas pil
nutinį žmogų savyje ir kitame!

Pasiskaityti: Medical Tribūne, 
Vol. 6, Nr. 30, March 10, 1965.

baigs ateinantį sekmadienį, ko
vo 21 d.

Svečių tarpe matėsi daug mū
sų visuomenės veikėjų, kultū
rininkų: rašytojai M. Katiliškis, 
VI. Butėnas, K. Bradūnas ir kt. 
Dailininkai — Kaupas, Marčių- 
lioniai, Murinas, Vaitekūnas, 
Mieliulis, Valeška, Petrikonis 
ir kt. Enciklopedijos redakto
rius Dr. Pr. Čepėnas, spaudos 
atstovai ir kur visus beišvar- 
dinsi!

Apie dail. K. žoromskio kū
rybą visokių nuomonių buvo, 
kaip visuomet būna ir bus. Vie
niems labai patiko abstraktūs 
darbai, kitiems tik mįslė. Visas 
menas yra mįslė, nes menas 
eina evoliucijos keliu, kartu su 
gyvenimo evoliucija, kartais 
menas užbėga už akių per 
anksti. Tada menas žiūrovui 
nesuprantamas, net pritren
kiąs. Tiktai po keletos dekadų 
pasidaro aiškiau, ko dailinin
kas siekė. Juk taip buvo ir su 
mūsų Čiurlioniu. Mūsų laikais 
dailininkai išgyvena savotišką 
krizę dėl to, kad meno kom
pleksai susibėgo į vieną tašką 
— abstrakčias formas, kurios 
savo keliu įvairios ir dar la
biau komplikuotos, net sezoni
nės. Kiekviena forma siekia 
naujo išsireiškimo.

Parodos katalogas išleistas 
pagal New Yorko “papročius”: 
tiktai autoriaus vardas, pavar
dė, vieta ir data. Antroje lapo 
pusėje kraštas nuo krašto at
spausdintas paveikslas. Nėra 
kūrinių sąrašo, nėra įvadinio 
žodžio, ne taip, kaip ligi šiol 
buvo priimta.

Paroda atdara kasdien nuo 
7 iki 9 vai. vakaro, šeštadienį 
ir sekmadienį nuo 12 iki 9 vai. 
vakaro. Korespondentas

Pasveikink savo draugus 
nėr ’’Naujienas”

Bandymai su taurinu buvo at
liekami panaudojant psoriasis 
liga nesergančiuosius — taip va
dinamus kontrolinius asmenis. 
Jiems taurinas nesukeldavo nie
žėjimo bei kitokio negalavimo. 
Tokių kūnas su maistu paimtą 
tauriną tuojau prašalindavo. Gi, 
psoriasis liga sergantieji tauri
ną sulaikydavo savame kūne. 
Toks sulaikymas buvo rastas! 
dvejopai tiriant sergančiuosius: 
1. sekant iš jų kūno taurino iš
skyrimą; 2. nustatant sieros ba
lansą: suteikiant kūnui taurino, 
sumažėdavo neorganinių sulfa
tų išskyrimas, nors nepasikeis
davo žymiai visos sieros su šla
pumu išskirimas.

Tyrimai tęsiami
Gydytoja Roe odos ligų gydy

tojams pranešė/kad tyrimai tę
siami su 15 pacientų sergančių 
psoriasis liga. Jie naudoja ma
žai taurino turintį maistą ir lan
kosi kas mėnuo klinikoje, čia 
jiems daromi reikiami tyrimai 
ir tikrinama jų odos stovis. Net 
keturi vaikai minėta dieta gy
domi ir sekami.

Iš penkiolikos minėta dieta gy
domų psoriasis liga sergančiųjų 
devyni visai pagijo nuo minėtos 
ligos per du mėnesius. Likusieji 
šeši irgi nuolat gerėjai: jų odos 
išbėrimai bąla, mažėja pleiska
noj imas, mažinasi odos paken
kimo apimtis. Tai patvirtina 
matavimai ir otografinės nuo
traukos. Visų minėta dieta gy
domųjų psoriasis ligos kliniškas 
vaizdas nuolat gerėja. Reiktų 
dabar, kad visose ligoninių kli
nikose dieta psoriasis gydymas 
būtų vykdomas — taip pageidau-

Star-spangled money saver
Don’t worry if you have to use an 

ordinary pen instead of a star- 
spangled one. You’ll get a nice star- 
spangled feeling to make up for it.

Used properly, this 
red, white and blue 
writing “tool” can 
take care of your 
money-saving p r o b- 
lems in a single 
stroke.

You just grasp it 
firmly and put your 
John Hancock on an

application for the Payroll Savings 
Plan where you work. (Note small 
picture.)

This authorizes your employer to 
make your savings automatic. He 
sets aside a small amount from your 
check each payday toward the pur
chase of U. S. Savings Bonds.

The amount can be whatever you 
decide. The important thing is it’s 
saved regularly.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V You get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V You pay no state or local in
come tax on the interest and can 
defer federal income tax until 
you cash the Bond

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen
Buy Ė Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The U.S. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

a

2



Kazimieras OlekaIŠ ATSIMINIMŲ APIE NESENIAIPRAĖJUSIU LAIKU JUSTICIJA
(Skaityta Zanavykų Klube Muenchene, V. Vokietijoje)

(Tęsinys)
Iš ryto atsilyginom su šeimi

ninku už “tvartelį” ir nuvykom 
į Mažeikių geležinkelių stotį. Po
nas sekretorius spėjo savo kiek 
primirkusį kai kuriose vietose 
kostiumą per naktį išdžiovinti 
ir nupurtinti nuo šiaudgalių. La
bai prašė apie šį nuotykį nepasa
koti Kaune.

Mes, iš savo pusės, teismo pre- 
styžo sumetimais visiškai prita
rėm šiam prašymui. Stotyje su
laukėm traukinio, kuris mus pri
vežė iki Šiaulių, o čia jau gavom 
įlipti pirmą kart į traukinį jau 
atiduotą lietuviams. Be jokiu to
limesniu nuotykių į dienos galą 
pasiekim Kauną, ir baigėm pir
mąją Kauno Apygardos Teismo 
išvažiuojamąją sesiją.

Bet tų laikų sąlygomis ir se
kančios sesijos sekėsi nelabai 
sklandžiai. 1920 metų pirmoji 
sesija Tauragėje praėjo gana 
liūdnai. Teismas važiavo į se
siją vokiečių geležinkeliais per 
Eitkūnus ir Tilžę. Tilžėje per
nakvojom gana švariam vokiečių 
viešbutyje. Sunku buvo kiek su 
maistu, restorane jau nebuvo 
galima gauti duonos ir reikėjo 
tenkintis vien bulvėmis.

Pasiekę Tauragę, įsikūrėm ir
gi viešbutyje, kuris, palyginus 
su tilžiškiu, buvo purvinas ir ne
švarus. Visi dalyviai užsikrė- 
tėm įvairiais vabzdžiais. Tam 
pat viešbutyje sustojo ir Kauno 
pris. adv. Junavičius, atvykęs 
ginti bylų. Jis čia gavo užsi
krėsti dėmėtąja šiltine, nuo ku
rios, grįžęs į Kauną ir pasimi
rė.

Tais metais buvo prisikaupę 
daug bylų iš Šilalės. Tad buvo 
suorganizuotas dvigubas teisėjų 
sąstatas. Važiavom savais ge
ležinkeliais iki Tauragės, o iš 
čia arkliais iki Šilalės (apie 30 
km.). Pervažiuojant Akmenės 
upelio klonį, nusileidžiant nuo 
kranto, apie 60 metrų aukščio, 
sugriuvo vienas vežimas ir jo 
keleiviai iškrito iš vežimo. Be
veik visi susižeidė, vienas net 
išsisuko koją. Laimė, kad kartu 
kitam vežime važiavo 2 gydyto
jai, kaip ekspertai, kurie suteikė 
pirmą pagelbą sužeistiems.

Šilalė mažas miesčiukas, ne
turėjo tinkamų patalpų, kad pri
imtų dvigubą teisėjų sąstatą ir 
dar pora gydytojų. Policija su
kišo atvykusius, kur tik galėjo. 
Man asmeniškai su viceprokuro- 
ru A. Žilinsku buvo paskirta nak
vynė pas vietos rabiną, jo sa- 
lione, kuris atrodė padoriai ap
statytas ir užtektinai švarus.

Ramia ir gryna sąžine su p. Ži
linsku apsinakvojom čia. Tačiau 
jau vidurnaktyje turėjom šokti

iš lovų. Pasidarius šviesos, pa
matėm, kad mes apipulti vabz- 
džiukais taip gausiai, kaip skruz
dės apipuola patekusį pas jas slie
ką. Apsivalę, jau neturėjom drą
sos gulti į lovas ir persėdėjom li
kusią nakties dalį mediniuose 
balduose. Ant rytojaus buvom 
perkelti į kitus namus.

Šilalėje blogą įspūdį darė gy
nyba civilėse bylose. Blogai pa
sirodė kai kurie privatiniai ad
vokatai, neseniai gavę teisę sto
ti teismuose. Gynėjai, nesivar
žydami, aiškino teisės dėsnius 
vienoje byloje vienaip, o kitoje 
tuos pačius dėsnius visai prie
šingoje krypty. Tai kompromi
tavo netik pačius gynėjus, bet 
ir teismą, kuris leido jiems prak
tikuoti. P. pirmininkas V. Ma
čys labai jaudinosi, klausyda
mas šias gynėjų kalbas ir per
traukos metu smarkiai išbarė, 
grasindamas net atšaukti stoji
mo teisę.

Ne vien Tauragėje bei Šilalėje 
truko švaros. Kituose miestuo
se buvo negeriau. Gyventoj ai vi
sur buvo karo išvarginti, jautė
si trūkumas muilo, švarių balti
nių, nebuvo jokių dizenfekcijos 
priemonių. Net traukiniuose bu
vo pilna parazitų, ypač vagonuo
se, kur buvo užsilikusių minkštų 
sėdynių. Viskas tas darė sesijas 
nemaloniomis, o kartais ir pavo
jingomis.

Kai 1921 m. pradžioje Apy
gardos Teismas pasiskirstė į du 
skyrius, baudžiamąjį ir civilinį, 
tai man teko pakliūti į baudžia
mąjį ir pasidaryti “keliaujan
čiu” teisėju, važinėjant į sesijas. 
Mūsų skyriaus vicepirmininkas 
buvo Simonas Petrauskas.

Dr. K. Grinius savo atsimini
mų pirmam tome rašo, kad savo 
laiku p. Petrauskas dalyvavo su 
kitais mokiniais atsilankyme pas 
Marijampolės gimnazijos katali
kų tikybos mokytoją “Batiuška 
Michnevičių” (taip buvo vadi
namas už sutikimą dėstyti tiky
bą rusiškai), reikalaujant, kad 
mokiniams pamokslai būtų atlie
kami lietuviškai, o ne lenkiš
kai. Tačiau dabar, grįžęs iš So
viet! jos jau pavėluotai į nepri
klausomą Lietuvą, Petrauskas 
atrodė kiek surusėjęs, net par
sivežė rusišką šeimą, kurią vė
liau mėgino sukatalikinti ir su
lietuvinti.

Kaip teisėjas, jis buvo neblo
gas civilistas, bet baudžiamąjį 
skyrių tvarkė nepergeriausiai. 
Jau apie 192'0 m. prisirinko daug 
neišspręstų bylų; kalėjime atsi
rado dėmėtoji šiltinė. Nemaža 
suimtųjų išmirė nesulaukdami 
savo bylų sprendimo. Sekreto
rius buvo p. Juodsnukis, labiau 
susirūpinęs savo privačiu bizniu,

Selma miesto viešojo saugumo direktorius Wilson Baker sustabdė juodžiu eiseną. Juodžiai su bal
tais bendradarbiais buvo pasišovę eiti prie Dalias apskrities teismo rūmu ir ten pareikšti protestą. 
Policija buvo paruošta maršuotojus sustabdyti. Jeigu juodžiai būty nepaklausę Wilson Bakerio 
Įsakymo, tai būty įvykęs kruvinas susirėmimas. Atrodo, kad federalinė valdžia turės įsikišti bal

savimo teisėms garantuoti.

karčiamos prižiūrėjimu. Bylos 
ėjo labai lėtai.

Negana to, net išspręstos by
los nebuvo užbaigiamos, kaip 
reikia. .Pradėjo pasitaikyti, kad 
nuteistieji žmonės persėdėdavo 
viršparas. Tai neleistinas daly
kas. Po vieno tokio atsitikimo, 
kai žmogus, atlikęs bausmę, bu
vo paleistas iš kalėjimo su 13 
viršparų persidėjimo, protes
to ženklan aš padaviau po

nui Teisingumo Ministeriui atsi
statydinimo prašymą, kuris už 
keleto dienų teikėsi jį maloniai 
patenkinti. Tai buvo mano reak
cija dėl suirutės Apygardos Teis
mo biure. Kaip reagavo į tai 
ponas vicepirmininkas, nežinau. 
Vienam išėjusių Kaune dien
raščių mano atsistatydinimas bu
vo paminėtas kaip neigiamas įvy
kis mūsų jaunoj justicijoj.

(Pabaiga)

NEBAIGIAMA KALBA SU KAKIU
Vasario 16 Gimnazijos mokinio atsakymas 

Klaipėdos “Dampfboot u i”

bus jiems yra jų lietuviškumas, 
nors jų motinos su jais dau
giausiai tik vokiškai meldėsi...”

Kai tuo tarpu faktas ir tiesa 
yra, kad daugumos klaipėdiš
kių ir kitų Mažosios Lietuvos 
“vokiečių”, net paties Kakio 
motina ne tik vokiškai su savo 
vaikais nesimeldė, bet vokiškai 
dar nė nemokėjo! Bet apie tai 
ginčytis galima tik ne su lie
tuviu išgama! J. Pr.

Seka Arturo Hermano atsa
kymas :

Atsakymas Klaipėdos krašto 
vokiečių “Memeler Dampfboot” 

redakcijai
“Arturas will Deutsche

Ši vokiška antraštė yra paim
ta iš klaipėdiškių vokiečių pa
bėgėlių Vakarų Vokietijoje lei
džiamo nacistiško laikraštuko 
“Memeler Dampfboot” šių me
tų vasario 20 d. numerio 4, kur 
ilgame redakciniame straips
nyje perdėm “kakišku” stilium 
puolamas Vasario 16-tos Gim
nazijos 8 klasės mokinys Artu
ras Hermanas už tai, kad šių 
metų pradžioje Naujienų dien
raštyje išdėstė savo mintis, 
kaip Vasario 16 Gimnazija gali 
pasitarnauti lietuviukams Vo
kietijoje išlikti lietuviais.

Federalinėje Vokietijos Res
publikoje (Vakarinėje Vokieti
joje) šiuo metu leidžiamasis, 
sumažinto formato ir suretin
tos laidos laikraštukas yra į 
laisvą Vakarų Europą perkel
tasis Klaipėdos nacionalistų vo
kiečių dienraštis “Memeler 
Dampfboot”, kurio visa užduo
tis ir tikslas Klaipėdoje buvo 
teršti, šmeižti ir insinuoti visa, 
kas lietuviška, ir kelti šlovinti 
visa, kas vokiška. Tokioms pa
reigoms geresnio redaktoriaus 
nebuvo galima rasti, kaip gerą 
išsigimėlį lietuvi, nes išgama 
visada savo kilmę ir tautą pik
čiau ėda ir jai viso blogo sie
kia, negu kad ir didžiausias 
fanatikas kitatautis. Toks bu

rn Litauern machen ..

kare pergyvenimų nieko nepa
miršęs, nieko neišmokęs.

Verta pastebėti, būtent kad 
tokie savo tautos išgamos, ar
ba kaip Kakys tokius vadina 
“konvertitas” — persimetėlis — 
savo būsenai pateisinti ieško 
panašių būsenų 'kituose ir 
džiaugiasi analogiją radęs Ar
turo Hermano asmenyje, ka
dangi Hermanas yra vokiečių 
kilmės lietuviukas. Bet koks 
skirtumas — kaip dienos ir 
nakties! Gaila, kad per ilgai 
truktų išversti Kakio straipsnį. 
Pakaks tuo tarpu vienos antros 
ištraukos. Kakio suktam prote
liui pažinti, o kad tai yra Ka
kio darbas — viena rodo fak
tas, kad straipsnis rašytas be 
parašo, taigi redaktoriaus, ki
ta kad tai tas pats suktas, me
lagingas, pasalkandiškas “ka
ki škas” rašymo stilius!

Pavyzdžiui, Kakies rašo:
“Yra faktas, kad konvertitas 

daug daugiau persistengia, k^į) 
savoje tikyboje gimęs • • • Dėlto 
nieko neturi stebinti, kad to
kie lietuviai kaip Erdmann Si- 
moneit, Adolf Keller, Fritz 
Schlenther, Hans Stiklorus, W. 
Endrikat persistato lietuviškes- 
niais negu kiti lietuviai. Jie tu
ri veržtis į priešakį, kad galėtų 
save ir kitus įtikinti, kaip svar

bių metų vasario mėn. 20 d. 
Klaipėdos krašto vokiečių “Me
meler Dampfboot” Nr. 4 pasi
rodęs straipsnis “Arturas nori 
vokiečius sulietuvinti”, išreiš
kia nepasitenkinimą šių metų 
pradžioje lietuvių spaudoje at
spausdintu straipsniu “Grįžu
sio iš Lietuvos jaunuolio pasi
sakymas”, kuriame buvo ban
doma parodyti, kad reikia 
daugiau rūpintis dabar iš Lie
tuvos atvykstančiomis šeimo
mis, ypač jaunimu. Vokiečiai- 
klaipėdiečiai parodo tuomi, 
kaip atsidėję jie lietuvių spau
dą seka, ir kad net... mokinio 
straipsnis, kuris į jokius politi
nius ginčus nenori būti įtrauk
tas, juos alarmuoja.

Pirmiausia pasidėkoju už 
gana “švelnų” toną ir “pamo
kymus”, tik gaila jie man nėra 
visi priimtini. Kai kurie saki
niai mano straipsnyje, atrodo, 
yra klaidingai ar perdėtai su
prasti. Pavyzdžiui, — mano 
straipsnyje buvo parašyta: 
“Tai dažniausia jaunuoliai, ku
rių tėvai kada nors gyveno 
prieškarinės Vokietijos ribose, 
kaip Maž. Lietuvos ir Klaipė
dos krašto gyventojai, arba 
(kitaip kai kieno) vadinamieji 
Volksdeutsche ...”. O “Meme
ler Dampfboot” turėjo galvoje 
tik Maž. Lietuvos ir Klaipėdos 
krašto gyventojus. Bet negali-

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4y2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE —. CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

BŪK SAUGUS! BŪK ATSARGUS!
Apsidrausk

MUTUAL 0F OMAHA DRAUDIMO KOMPANIJOJE
Mes draudžiame ligos bei Įvairių nelaimingų atsitikimų atveju. Ap- 

draudžiami morgičiai, pensijos. Be to turime įvairių grupinių draudimų.
Draudimo reikalais kreipkitės į:

JAMES RAKAUSKAS
REDFIELD ASSOCIATES — 227 N. LA SALLE

Telef. dienos metu Fl 6-7460. Vakarais po 6 vai. BE 3-6875

^MOVING MOVING",
Zap5 iŠ TOLI IR ARTI

» rr^pMmas-^^r^<iriįaipatomavi<Mi^

JUOZAS NAUJOKAITIS 
atara' hmm s-am

vo Martin Kakies, redagavęs 
“Dampfbootą” Nepriklausomos 
Lietuvos laikais Klaipėdoje ir 
redaguojąs dabar tą patį “um- 
ziedlerių” — perkraustytųjų — 
tarpe.

Klaipėdoje vienam tikslui 
buvo leidžiami du laikraščiai: 
lietuviams “nulietuvinti” — 
“Lietuviška Ceitungą”, o vo
kiečiams prieš lietuvius siun
dyti “Memeler Dampfboot”. 
Pirmąjį redagavo aplietuvėjęs 
vokietis Gelhaar, antrąjį apvo
kietėjęs lietuvis Martin Kakies. 
Kai būdavo su Gelhaaru kaip 
oponentu galima kalbėtis kaip 
su žmogum, to niekuomet ne
buvo galima su Kakiu, kurio 
kiekvienas sakinys ir žodis bū
davo sąmoningai iškreiptas ir 
persunktas neapykantos nuo
dais prieš visą, kas lietuviška, 
lai buvo vokiečių uranacio- 
nalistams, vėliau išsigimusiais 
į nacionalsocialistus, tinka
miausias “giftmišeris”, kurs, 
kaip iš čia minimo straipsnio 
pasirodo nė kiek pasitaisęs, net 
po tiek skaudžių praeitame

ma nuslėpti, kad ir Klaipėdos 
krašte didžiuma gyventojų, 
ypač kaimiečiai, dar prieš Pir
mąjį Pasatdinį Karą laikė save 
lietuviais. Tai ar dabar mes no
rėsime juos suvokietinti, ka
dangi turi vokiečių pilietybę?

Kas jaučiasi vokiečiu, tegu 
neužsigauna: niekas nebando 
jį paversti lietuviu, bet mums 
rūpi žmonės, kurie dar laiko 
save lietuviais, tik negauna 
progos tai pareikšti. Iš viso, 
atrodo, ir “Memeler Dampf- 
boot” neskiria dviejų taip svar
bių sąvokų (Begriffe): piliety
bės ir tautybės. Pavyzdžiui, 
Didž. Lietuvos vokiečiai, kurie 
ilgą laiką draugiškai gyveno 
kartu su lietuviais, taip suaugo 
su jais ir jų rūpesčiais, kad 
daugumas, ypač kaimuose gy
venančiųjų, prisiskaito save 
prie lietuvių tautos, o dabar 
dar labiau naujai atvažiavu
sieji.

Apie klaipėdiečius aš mažiau
tenusimanau, kadangi pats esu 
kilęs iš Suvalkijos, o ne kaip 
“Memeler Dampfboot” klaidin
gai mane skaito kilus iš Maž. 
Lietuvos. Bet yra visiems ge
rai žinoma, kad nemaža dalis 
klaipėdiečių su mumis bendrai 
eina ir su mumis mielai bend
radarbiauja. Juk negalima nu
ginčyti, kad apie 80% Klaipė
dos krašto gyventojų kilme yra 
lietuviai, tiktai jų dalis per 
šimtmečius patapo vokiečiais, 
kaip kad Didž. Lietuvoje vo
kiečiai dalinai patapo lietu
viais, nors jų pavardės, net ir 
suvokietintos, turi aiškiai lie
tuviškus kamienus.

Tai aš primenu todėl, kad ma
no pavardė “įMemeler Dampf- 
bootui” yra per vokiška, kad 
dar galėčiau tapti lietuviu. Už 
tai jie mane pavadino “kon
vertitu”. Bet jei jau taip, tai 
mano seneliai yra kalti, nes jau 
jie geriau lietuviškai kalbėjo 
nei vokiškai. Tik aš nesupran
tu, kodėl vadinami Simonaitis, 
Stikliorius, Endriukaitis irgi 
vadinami atsivertėliais, juk jų 
pavardės skamba visai lietu
viškai? Jei pagal pavardes 
“Memeler Dampfboot” atsiver
tėlius sortuoja, tai tikrai di
džiausia dalis vadinamųjų “vo
kiečių” iš Klaipėdos krašto yra 
konvertitai, nes jų pavardės 
lietuviškos ir tik galūnės at
mestos. Už tai, gal būt, jie taip 
rūgščiai reaguoja, jei kas juos 
lietuviškai užkalbina ar, gink 
Dieve, dar lietuviais pavadina!

Buvo iškeltas pasiūlymas 
Friedlande karts nuo karto iš 
PLB Vokietijos Krašto Valdy
bos ar Tarybos aplankyti iš 
Lietuvos atvažiavusius. Nesu
prantama, kas čia blogo? Juk 
mes, atrodo, gyvenam demok
ratijoje ir organizacijoms nėra 
uždrausta veikti. PLB Vokieti
jos Krašto Valdyba yra teisinis 
organas ir registruotas Wein- 
heim-Bergstrage apylinkės teis
me. Jei kas save laiko vokie
čiu, tai tegu jis mandagiai savo

Frank Savickas

Kovo 19 ir 20 dienomis Chi- 
cagoje, Sherman House patal
pose, Įvyks Cook County jaunų 
demokratų konvencija. Pa
veiksle matomas Frank Savic
kas yra oficialus 13-to wardo 
delegatas į minėtą jaunų de
mokratų konvenciją.

šioje Jaunų Demokratų Kon
vencijoje plačiai bus aptarti 
demokratų organizacijos pla
nai 1965-66-tiem s metams. Taip 
pat išrinkta šios organizacijos 
vadovybė ateinantiems me
tams. šios organizacijos nariai 
padeda demokratams parinkti 
kandidatus įvairiom satsako- 
rningoms valstybės ir savival
dybės vietoms.

Frank Savickas yra Chicagos 
Demokratų Organizacijos 13-to 
wardo sekretorius. Jis turi sa
vo ofisą 6509 S. Kedzie, kur yra 
demokratų organizacijos cent
ras. Jis taip pat yra naujai per
sitvarkančios Lietuvių Demok
ratų Lvgos finansų sekretorius.

J. G.

įsitikinimą paaiškina ir bus 
reikalas atliktas. Bet kiti, gal 
būt, apsidžiaugs Vakaruose ir 
lietuvių kalbą išgirdę. Aš pats 
atsimenu, kaip mes apsidžiau
gėme kunigui Jaekel prakal
bant lietuviškai. Be to, atva
žiuoja taipogi ir mišrių šeimų 
iš Lietuvos, o šiuos grynakrau- 
jus lietuvius PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba gali ir būtinai 
turi prisiimti. Leiskite patiems 
žmonėms apsispręsti, kokiai 
bendruomenei jie nori priklau
syti, tai bus tikrai demokra
tiška!! !

Pagal “Memeler Dampfboot” 
lietuviai neturi teisės savo žmo
nes priimti, o iš kitos pusės jis 
nori tikrus lietuvius-lietuvaites 
greitu laiku suvokietinti. Kur 
čia šovinizmas ? Kiekvienas 
gali pasilikti geru piliečiu Vo
kietijai, atlikti savo pareigas, 
ir dar rasti laiko ir noro pa
dėti pavergtai Lietuvai. Imki
me pavyzdžiu Amerikos lietu
vius; jie yra visi Amerikos pi
liečiai ir išpildo piliečio parei
gas, nepamršdami Lietuvos ir 
jos laisvinimo bylos. Kodėl ta
tai neįmanoma Vokietijoje?

(Bus daugiau)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 16, 1965

3



THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, III., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams ----------------------- $15.00
pusei metų _____________ 8.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Arabai, vokiečiai ir Izraelis
Trylikos arabų valstybių užsienio reikalų ministerial 

buvo sekmadienį susirinkę Egipte apsvarstyti klausimą, 
kas daryti, jei Vokiečių Federalinė Respublika (vakarinė 
Vokietija) užmegstų diplomatinius santykius su Izraeliu.

Jie ginčijosi nuo ryto iki vėlybos nakties, bet nieko 
aiškaus nenutarė, tik paskelbė pareiškimą, kad arabai 
nutrauks santykius su Bonnos vyriausybe, jei pastaroji 
suteiks Izraeliui diplomatinį pripažinimą.

Iki šiol vakarinė Vokietija laikė tik prekybos misiją 
Izraelyje.

Egipto ir Jungtinės Arabų Respublikos prezidentas 
Gamal Abdel Nasser negavo vienbalsio konferencijos da
lyvių pritarimo. Trijų arabų tautų ministerial — Ma
roko, Tunisijos ir Libijos — nuo balsavimo susilaikė, sa
kydami, kad jie turi dar atsiklausti savo šefų, ar už tą 
pareiškimą balsuoti.

Pareiškime visai neminima rytinė Vokietija, dėl ku
rios kilo visas triukšmas, kai Nasseris pakvietė jos pre
zidentą Walter Ulbricht (“vokiškąjį Leninuką”) aplan
kyti Egiptą, ant keršto Bonnai už ginklų parvadinėjimą 
Izraeliui.

Vakarinės Vokietijos kancleris Ludwig Erhard pa
grasino Nasseriui, kad Bonnos vyriausybė suteiks politinį 
pripažinimą Izraeliui, jei Nasseris pripažins Ulbrichto 
režimą.

Iš kitos pusės Izraelio vyriausybė pareiškė sutikimą 
apsikeisti ambasadoriais su Bonna, jei ji duos tokį pasiū
lymą, nors Izraelis buvo supykęs, kai Erhardas, norėda
mas numaldyti Nasserį, sustabdė ginklų pristatymą Iz
raeliui.

Bet vokiečiai dar nėra galutinai nusistatę, ar eiti su 
Izraeliu prieš Nasserį, ar jo neerzinti ir “dėl šventos ra
mybės” palikti esamąją padėtį.

Veikiausia, pasiliks politinis “status quo”: Ulbrichtas 
negaus Nasserio pripažinimo, o Izraelis negaus Bonnos 
pripažinio. Izraeliui padės ginkluotis JAV.

Šiuo laiku niekas nenori, kad santykiai Viduržemio 
srityje pasidarytų aštresni, negu buvo iki šiol. Bėdų ir 
keblumų yra pakankamai kitur.

Nikita Sergiejevič apsiverkė
Pereitą sekmadienį Maskvos piliečiai “rinko” atsto

vus į miesto tarybą. Balsavo ir Nikita Sergiejevič Chruš- 
čiov, atvykęs iš užmiesčio rezidencijos, kurioje jisai gy
vena su savo žmona ir duktere.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $13.00
pusei metų  $7.00 
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui  $1,50

Užsieniuose 
metams $16.00 
pusei metų __________ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

^APŽVALGA=
Milovano Džilaso keliuJugoslavijos diktatorius Broz- Tito liepė suimti jauną tos šalies mokslininką Mihajlov dėl jo straipsnio apie Sovietų Sąjungą.Mihajlov, profesoriaus padėjėjas, dėstęs slavą literatūrą Belgrado universiteto filosofijos fakultete, dabar sėdi provin.cijos miesto Zadar kalėjime, pagal apygardos teismo įsakymą, ir yra tardomas.Pernai jisai vadovavo Jugoslavijos delegacijai, pasiųstai į Maskvą, vykdant “kultūrinių mainų” sutartį su Sovietų Sąjunga. Praleidęs tenai vieną mėnesį, jisai sugrįžo namo ir parašė straipsnį “Maskvos Vasara”, kuris buvo išspausdintas Belgrado literatūros žurnale “Delo”, šių metų sausio ir vasario numeriuose.Antrąjį žurnalo numerį valdžia uždraudė platinti. Žurnalo redaktorius gavo pabarimą ir turėjo atsistatydinti, o “Maskvos Vasaros” autorius yra traukiamas tieson už Sovietų Sąjungos iškoneveikimą.Jugoslavijos prezidentas Tito išreiškė nuomonę, kad Mihajlov turėjo būt tuojau suareštuotas ir nubaustas už nusižengimą spaudos įstatymui, kuris draudžia spaudoje niekinti bet kurią “draugingą” šalį arba jos valdžią.Jaunas Jugoslavijos mokslininkas nustebo, kodėl valdžia dabar elgiasi su juo taip rūsčiai. 

Tai buvo pirmas jo viešas pasirodymas po spalio mėn., 
kada jisai staigiai nuvirto nuo diktatoriaus sosto.

Nikita balsavo Maskvos universiteto Klubo kamba
ryje, kur eina balsuoti sovietų didžiūnai ir buvusieji di
džiūnai. Pirm Chruščiovo tenai atliko balsavimo ceremo
niją buv. gynybos ministeris Georgij Žukov, buv. prezi
dentas Vorošilov, vyriausias ideologijos sargas Suslov, 
maršalas Budenny ir k.

Premjeras Aleksėj Kosygin balsavo vėliau. Kai jisai 
ir kiti Kremliaus didžiūnai balsavo, televizijos aparatai 
ėmė nuotraukas; bet, einant prie balsavimo vietos Chruš
čiovui ir jo žmonai, šviesos buvo prigesintos, televizijos 
aparatai ir fotografavimo kameros paliovė veikę. Maskvos 
žiniose apie balsavimus nebus nei jo vardo, nei jo pa
veikslo. Tai atlyginimas už jo “nuopelnus komunizmui”.

Fiziškai Nikita dar gyvas, bet politiškai jo nebėra — 
lyg kad jisai būtų miręs ir palaidotas arba ir visai ne
gimęs. Vienam pažįstamam Amerikos korespondentui 
jisai pasisakė gyvenąs “normaliai, kaip pensininkas”, o 
jo sveikata esanti “taip sau”.

Būrelis žmonių, pamačiusių Chruščiovą einantį į uni
versiteto triobą, ėmė jam ploti. Nikita apsiašarojo!

Liūtas, prieš kurį drebėdavo net stambiausieji Krem
liaus diktatūros šulas, virto klusnia avele. Nė garsiai 
bliauti nedrįsta, tik verkia.

Jisai seniau rašęs apie Sovietų Rusiją daug aštriau ir kritikavęs jos santvarką, bet niekas dėl to prie jo nesikabino. O straipsnyje “Maskvos Vasara” aprašyti tik faktai be jokių kritiškų išvadžiojimų.Diktatoriaus partijos žmonės kaltina Mihajlovą, kad jisai einąs Milovano Džilaso keliu. Pastarasis buvo Jugoslavijos vicepremjeras ir Politinio Biuro narys, bet 1962 metais jisai už Jugoslavijos santvarkos kritiką buvo nubaustas devyniais metais kalėjimo ir dabar tą bausmę atlieka.Pasirodo, kad Jugoslavijoje draudžiama rašyti tiesą ir apie Rusijos komunizmą. Tik vis dėlto neaišku, kodėl Tito tik dabar tą įstatymą pritaikė Mihajlovui, o anksčiau nedarė jam nieko?Diktatūroje valdžios sauvaliavimas yra natūralus dalykas. Tačiau praeities patyrimas rodo, kad diktatoriai vartoja terorą, kai jie yra nusigandę; juo labiau bijo, juo žiauriau terorizuoja žmones. Tai, gal būt, ir Titui pradėjo drebėti kinkos.
Nėra padėties be išeitiesSako, krautuvėse jau galime pirkti keptuves ir puodus su dešimties pėdų ilgumo kotais, o tai didelis laiko ir žygio sutau- pymas šeimininkėms, kurios dabar galės gyventojams kambaryje prie televizijos sėdėdamos virtuvėje pietus gaminti.

Judriausias Trinidado salos šokėjas rodo susirinkusiems, kaip jis gali 
įvairiai kraipytis, rankomis žemės visai nesiekdamas. Tai esąs pats 

moderniškiausias minėtos salos gyventojŲ šokis.

LOS ANGELES, CALIF.
PREMIJA U. C. A. L. GERIAUSIAM STUDENTUImija paskirta. Taigi ir jauni-Los Angeles, garsusis universitetas, kuris čia sutrumpintai žinomas kaip U.C.A.L., turi ir taip vadinamą The Theatre Arts Department. Mums lietuviams šis universitetas gerai žinomas. Čia daug lietuviškojo jaunimo įmynė pėdas. Vieni jį baigė, kiti tik pabandė studijuoti, o treti dar tebevarsto jo duris, žiūrėdami į šviesią ateitį kai iš jo išeis diplomuoti, čia randasi ir lituanistikos skyrius, kuriame dėsto prof. p. Gimbutienė. Jos pastangomis šiame universitete buvo suruošta ir prof. Renet paskaita apie — Kristijoną Donelaitį. Taigi, retkarčiais čia suplaukia ir daug lietuviškojo jaunimo, kuris domisi lietuvių literatūra.Keletą dienų atgal, man teko garbė būti pakviestam į U.C.A.L. Kvietime stambiomis raidėmis skelbiama premija tam, kuris studentas pasireikš savo talentu dramos srityje. Premija — $500 yra skiriama jauno, bet garsaus filmų aktoriaus Mr. Hugh O’Brian. Pavadinta “The Hugh O’Brian Acting Awards”. Taigi susidomėjimas didelis, nes pirmas toks įvykis šiame universitete. Kvietime taip pat nurodyta ir tikslas. O jis toks: šiam kraštui reikia jaunų talentų. Gerų filmų aktorių, kurie užimtų vietas jau senstančių jų. Tam tikslui ir seminaras įsteigtas, tam tikslui ir ši pirmoji pre- 

mui didelė paskata.
UniversiteteTeatro salė, talpinanti gal per penketą šimtų žiūrovų, prisirinko pilna. Publikoje matėsi veik tik tos srities žmonės. Kino žvaigždės, gamintojai, direktoriai, skriptų rašytojai, romanistai ir kitoki meno žinovai. Taip pat labai daug studentijos. Tarpe jų ir premijos skirėjas Air. O’Brian, kurį jau anksčiau man teko pažinti. Jį sveikinau ir pagyriau jo sumanymą.Scena moderniškai dekoruota. Uždangos niekas nejudino. Viskas vyko šviesų pagalba: tamso- je aktoriai atsiranda ir tamsoje jie pranyksta. Visą butaforiją keturi vyrai perstatinėj a.Septyni teisėjai, šeši trumpi epizodai, šeši klasikai švysteli garsaus universiteto scenoje. Štai jie: Ted the Sympathy Robert Anderson, After the Fall- Arthur Miller, Hamlet-William Shakespeare, Hello from Bertha- Tennessee Williams, Barefoot in the Park-Neil Simon ir paskutinis A View from the Bridge-Arthur Miller.Vaidino studentai, bebaigią dramos kursą. Visi labai gerai paruošti ir tuos gana sunkius gabalaus atliko pasigėrėtinai. Sėdėdamas jauti, kad šie jauni aktoriai išeis į gyvenimą gerai pa

siruošę, žiną savo sritį, ir jauti malonumą bei pasigėrėjimą jais.Balsinės medžiagos visų gana turtingos. Laisvi judesiai. Tragiški momentai tokie tikri, iki sujaudinimo paveikia žiūrovą. Ypatingai gerai atlikti epizodai iš Hamleto ir Hello from Bertha. Nors jie visi buvo veik tame pačiame lygyje, bet vis dėlto teisėjai turėjo padaryti sprendimą ir išrinkti tik du aktorius.Taigi pirmąją premiją 250 dolerių gavo Miss Tina McGaught, vaidinusi Berta ir vyrukas vaidinęs Hamletą — Mr. J. Maurer. Kiti buvo pagerbimui iškviesti į sceną, o jų buvo keturi. Likusieji gi turėjo pasitenkinti tik tuo, kad pasirodė. Nors ir anie neblogiau savo dalyką atliko.Po įteikimo premijų, O’Brian kalbėjo: “Aš paskyriau šią premiją geram tikslui. Jaunimą tas turėtų paskatinti atkreipti dėmesį į dramą. Aš esu įsitikinęs, kad Dievas man už tai atlygins ir aš tuos pinigus nejučiomis atgausiu dvigubai”. Vėliau jis į sceną iškvietė teisėjus, kurie visi buvo iš filmų srities. Jiems jis dėkojo už talką ir siūlė kitais metais surasti kitą mecenatą.Pabaigoje žodį tarė prof. Mal-nez, kuris pasidžiaugęs to seminaro veikla sveikino laimėtojus ir paspaudęs ranką mecenatui, trumpai perbėgo teatro raidą, jo laimėjimus ir su viltimi žvelgė į ateitį. Juozas Kaributas

Prieš tūkstantį mėty Indijoje nukaltas 
bronzinis Buda, sėdintis kėdėje ir sa
kantis kalbą tikintiesiems. Šis Buda 
buvo padarytas Indijoje, bet prieš ke
lis šimtus mėty perkeltas į Ceilono 
salą, kur laikomas didžiausioje mal

dykloje.

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į INDIJĄ
28Buda ryžosi pasukti Didįjį Žinojimo Ratą. Jis norėjo tiek pajudinti kiekvieno žmogaus protą, kad iš mažos kibirkštėlės jis išaugtų į didelį kalną, o tas kalnas pasuktų dar didesnius įvairaus žinojimo ratus. Buda, pradėdamas sakyti pamokslus, pareikšdavo, kad jis atėjęs pradėti sukti Didįjį Ratą. Taip bent aš supratau man daromą aiškinimą.

Vienuoliai ir paprasti žmonėsBuda atmetė visą kastų sistemą, bet jis vis dėlto paskirstė žmones į dvi klases. Tie žmonės, kurie susidomi naujai skelbiamomis Budos idėjomis ir pasišvenčia šių idėjų skelbimui, buvo vadinami sramanais. Šiandien mes juos vadiname budistais vienuoliais. Visi kiti sudaro kitą klasę.Kitaip sakant, Buda išskyrė tiktai atsidavusius vienuolius, šiems pasišventėliams jis išdėstė visas savo tikėjimo paslaptis, juos įpareigojo skelbti naują tikėjimą. Bet jis uždraudė jiems pasakoti apie dievą arba dievus, apie gyvenimą kitame pasaulyje, apie dievų pyktį arba malones. Jis įkalė kiekvienam sramanui mintį, kad jis turi teisę tiktai pamokyti kiekvieną žmogų galvoti.Aiškus daiktas, kad yra didelis skirtumas tarp Saigono vienuolių politikierių ir vienuolių budistų daugumos. Kai užsiminiau Benares budistams apie Saigono bu

distų vienuolių vadus, tai jie ranka numojo, apie juos kalbėti nenorėjo. Matyt, kad į Saigono budistų vienuolyną yra įsiskverbę keli komunistų agentai ir juos išnaudoja savo politikai. Savo laiku bolševikai buvo įsiskverbę į pravoslavų bažnyčios vadovybę, dabar, matyt, jiems pavyko pasiekti Saigono budistų vadovybę. “Jeigu jie nuoširdžiai taip tiki, tai jie nėra apšviesti”, — pareiškė Benares budistas, kai užsiminiau apie Saigono politikuojančius budistus vienuolius.
Su visais žmonėmis elgtis mandagiaiGautama Buda įkalė kiekvienam sramanui mintį, kad su kiekvienu žmogumi jis turi būti labai mandagus, kad neprivalo vartoti jokios — fizinės ar moralinės prievartos, kad turi būti pripažinta sąžinės laisvė.Kiekvienas sramanas arba budistas vienuolis privalo būti taikos apaštalas. Kiekvienas jo pareiškimas turi vesti prie taikos žmonių santykiuose, prie taikos kiekvieno žmogaus sieloje. Kiekvienas žmogus turi būti kantrus. Turi parodyti reikalingą kantrybę net ir įžeidimo metu. Turi parodyti rezignaciją asmeninės nelaimės metu, visus skausmus turi ramiai pakelti. Jeigu jaunas vyras neparodys reikalingo atsparumo ir stiprumo čia suminėtais klausimais, tai jis negalės būti priimtas į sra- manų eiles.Kiekvienas budistas turi parodyti kuklumą ir nusižeminimą. Į vienuolius nebus priimtas nei vienas jaunas vyras, jeigu jis bandys prasiskverti, kitus nustumti, aukš

čiau prasimušti, savo brolius ir bendradarbius alkūnėmis stumdyti. Nei vienas neprivalo savo gerais darbais girtis, o dar geriau, jeigu jis viešai primintų savo blogus darbus ir už juos gailėtųsi.Kad sramanai būtų tikrai geri, tai paskutiniais savo gyvenimo metais Buda reikalavo iš jų išpažinties. Jis nenorėjo, kad kiekvienas jų ateitų į klausyklą ir pasakytų savo nusikaltimus, bet kad jie pirmomis jauno ir pilno mėnulio dienomis viešai pasisakytų savo nuodėmes. Jis reikalavo, kad kiekvienas vienuolis tas nuodėmes atleistų savo draugams, o nusikaltusiam liepė gailėtis už nuodėmes ir daugiau ne- begriešyti.Tiktai Benares budistų maldykloje patyriau, kad mintis eiti išpažinties yra daug senesnė, negu mūsų katalikų tikėjimas. Aš maniau, kad tiktai katalikai išpažįsta savo nuodėmes. Pasirodo, kad šį tikėjimo nuostatą katalikai pasisavino iš budistų.
Labai daug nesuprantamų dalykųBudizmas turi daugiausia išpažintojų pasaulyje, bet turiu prisipažinti, kad man labai daug dalykų liko neaiškių. Su budistu vienuoliu ilgai kalbėjausi, jam stačiau įvairius klausimus, bet dar ir šiandien yra vietos tokiam pačiam klausymų skaičiui. Kai kurie dalykai man paaiškėjo, bet liko daug neaiškumų.Pradžioje norėjau lyginti budistus vienuolius su mūsų dvasiškiais, bet arčiau reikalą patyrinėjus, pamačiau, kad taip nėra. Iš viso pas budistus kunigų nėra. Budistam vienuoliams net uždrausta tikin

tiesiems aiškinti apie Dievą. Ne mūsų Dievą, bet jų Dievą^Budistų tikėjimas leidžia kiekvienam žmogui pasidaryti Dievo sąvoką ir ja tikėti. Buda nemanė, kad vienas žmogus arba žmonių grupė turėtų teisę jai palankia prasme aiškinti Dievo sąvoką. Kiekvienas gyvas sutvėrimas turįs tokią teisę.— Tai kas lieka budistų sramanams daryti? — paklausiau vienuolio.— Budistai vienuoliai yra mokytojai. Pirmon eilėn, jie patys turi galimai daugiau žinių įsigyti, o vėliau jie privalo mažiau žinančius mokyti. Turi teikti jiems žinias apie matomą pasaulį, o apie nematomą pasaulį tegu patys žmonės susidaro savo nuomonę, — man paaiškino.Kaip galite spręsti, toks aiškinimas mane nustebino. Budistai apie vienuolius yra visai kitokios nuomonės, negu mes esame. Pas mus vienuoliai pirmon eilėn stengiasi aiškinti apie nematomą pasaulį, o pabaigia matomais ir konkrečiais dalykais. Pas budistus šie reikalai eina atvirkščiai.
Budizmas necentralizuotasIš viso, budistų tikėjimas turi visą eilę keistų dalykų, mums, vakariečiams, mažai suprantamų. Man net pasirodė, jog tai nėra joks tikėjimas. Kai man vienuolis dėstė savo mintis, tai aš net pradėjau abe>- joti, ar jis tiki į Dievą. Koks gali būti tikėjimais, jeigu Dievo reikalas padedamas antron vieton? Pirmon vieton statoma kasdieninė žmogaus elgsena, gyvenimo pavyzdys, parama nuskriautajam, paaiškinimas nesuprantančiam.

Kiekviename budistų krašte vienuoliai surenka našlaičius ir didelian vargan patekusius vaikus. Tuos vaikus prižiūri, išaugina ir dažniausiai padaro juos vienuoliais.Budistai neturi vyskupų ir vyresnių vienuolių. Vyresnieji pas juos renkami vie- neriems metams. Atitarnavo tuos metus, jo vieton paskiriamas kitas. Vyresnis vienuolis vėl tampa paprasta sramanu. Susirinkimuose kiekvienas vienuolis turi teisę pasakyti savo nuomonę, bet galutiną žodį taria tam laikui išrinktasis.Nėra centralizuotos vadovybės, niekas nesiunčia ir niekas nepriima jokių įsakymų, bet vis dėlto budizmas išaugo į didelę jėgą. Kaip jis galėjo tai padaryti be centra- linės valdžios ir be griežtų įsakymų — sunku suprasti. Teisybė, kiekvienas budistų vienuolynas yra truputį kitoks. Kiekvienas savotiškai aiškina kai kuriuos kasdieninio gyvenimo reikalus, bet visi eina Gautamos Budos nustatytu keliu ir prisilaiko jo nurodytų dėsnių. Ar nebus tiktai tokia palaidi organizacija stipriausias budistų įrankis. Stiprus centralizmas būtų budistus suskaldęs į kelias tikybines sektas, bet palaidumas juos laiko po viena skara, užmesta ant plačių Sakė Muni pečių.Taip pat pastebėjau, kad kiekviename vienuolyne yra dideliu paties Budos biustas. Dažniausiai jis yra auksinis. Vietomis aiškiai matyti, kad į tą biustą sudėta labai daug aukso.Neiškenčiau ir paklausiau gido, kodėl Budos biustai kalami iš gryno aukso,(Bus daugiau)
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 16, 1965

4



DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, MUSINS IS. 

GERKLĖS LIGOS 
PIUTAlKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Jfiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
balandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

GRovehiii 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus treėiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGGS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas; PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p, p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N Evade 8-7048

DR.A.M0NTV1DAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Šios trys kataliku vienuolės drauge su kitais dvasininkais dalyvavo civilinių teisių žygyje į Selma, 
Alabamoj, kur rasistai smogikai vieną kunigą užmušė, kitus du sunkiai sužeidė. Grįžusios svei
kos jos pasigyrė reporteriams, esą nors ir kelis jardus žygyje težygiavusios, tačiau pats jų žy

gyje dalyvavimas padarė didelį įspūdį.

užsimokėtų ir likusieji. Prašau 
narius-es gausiai dalyvauti, nes 
bus renkama komisija pikni
kui, kuris įvyks birželio 20 d. 
Liepos sode. Pasimatysime. 
Prašau!

Steponas Nar kis, pirm.

Kupranugariukas 
reikalingas vardo

Chicagos Parkų Distriktas 
praneša, kad Linkolno parko 
zoologijos sode vasario 27 die
ną gimęs pirmas per šimtmečio 
bertainį kupranugariukas (ver- 
bliudo vaikas), šiandien yra 
jau pusketvirtos pėdos aukščio 
ir visais atžvilgiais jaučiasi ge
rai, tik dar neturi vardo. Dis
triktas kviečia visus vaikus da
lyvauti vardo parinkimo kon- 

I teste ir savo pasiūlymus įteikti 
iki balandžio 15 d. 5 vai. po
piet. Laimėjęs kontestą gaus 
visiems metams Linkolno par-

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
kovo 17 d. 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
kviečiami dalyvauti ir aptarti klubo 
bėgančius reikalus, kurių yra daug.

Rose Didžgalvis, rašt.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

KAS TA PODAGRA ?
Kaip ji pasireiškia ir kas daryti?

Illinoj aus valstybės medici- 
draugija (State Medical Socie
ty) biuletenyje Nr. 165 apie 
podagrą (Who gets gout?) su
teikia daugeliui žmonių labai 
naudingų perspėjimų ir pata
rimų :

Podagrai gauti nėra reikalo, 
kad būtum turtingas, garsus ar 
turįs didelį apetitą.

Tiesą sakant, podagra (gout) 
nedaro jokio socialinio, rasinio

Tel. Ofiso: 847-5800, i«z. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
u? 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jgffi ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
V dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oct.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telof.: HEmiock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmiock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

ar tautinio skirtumo. Nors ji 
kartais yra paveldima, tačiau 
ji gali užpulti bet ką bet kada.

Kas yra podagra (gout) ? Tai 
yra netvarka žmogaus kūno 
chemijoje, dažnai sukelianti 
artričiui tinkamas sąlygas. Ji 
(podagra) atsiranda dėl per
daug kūne prisirinkusių šlapu
mo rūgščių (uric acids), kurių 
kibias nebepajėgia išvaryti lau
kan. ,

Iš ko tas urinės rūgšties per
viršis atsiranda? Niekas tikrai 
nežino, bet kai kurie daktarai 
tiki, kad jį sukelia per daug 
vartojant tokius valgius, kaip 
kepenos, inkstai, sardinės ir 
pankreatinės liaukos (kasa, 
blužnis) ir t.t.

Jgavus podagrą, šlapumo 
(urinės) rūgštys (kurias pa
prastai inkstai pašalina) pra
deda formuotis kartilažo — 
kemzlės — formoje sąnariuose, 
pirmiausiai didžiojo kojos pirš
to sąnaryje (kaulinė formaci
ja), ir kituose kojos ar kojų 
sąnariuose, iki kelių, pavieniui 
ar kartu visuose.

Kuo ir kaip tas šlapumo rūgš
ties perviršis pasireiškia? Ke
liais būdais. Ne tik atsiranda 
pavojus gauti inkstų akmenis, 
bet šlapumo rūgštis dar turi 
palinkimą nusėsti, ir tos nuo
sėdos storėja, auga, kol susi
daro sukietėjusi masė, vadina
ma “tophi”. Tas tophi sukelia 
gana skaudančius sąnarių už
degimus.

Kaip galima atpažinti, kada 
podagra apsėda? Paprastai po
dagra prasideda staiga ir daž
niausiai pirmieji skausmai pra
sideda kojos didžiojo piršto 
bazėje.

Prasideda skausmas, sutini
mas, paraudonavimas ir sąna
rio kaitimas. Oda aplinkui są
narį pasidaro rausva, labai 
jautri, blizganti ir toliau la
biau parausta. Kartais net dre
bulys sukrečia.

Kas gauna podagrą? Podagrą 
gauna žmonės dažniausiai tarp 
30 ir 50 metų amžiaus. Labai 
retai podagra teapserga vaikai 
ir moterys prieš mėnopauzą. 
Juo jaunesnis gauna podagrą, 
juo skaudesnė ji yra, ir juo 
sunkiau pagydoma.

Podagra gali prasidėti dėl 
įvarių netikėtų priežasčių, k.a. 
didelis susijaudinimas', infekci
ja, chirurgija, įvairūs vaistai, 
sąnarių pažeidimas ... net oro 
permainos.

Apsiginti nuo tos labai ne
laukiamos ligos, geriausias pa
tarimas — ko. greičiau kreiptis 
į gydytoją. Juo anksčiau pra
dėsi nuo podagros gydytis, juo 
mažiau ji pajėgs pakenkti.

RACINE, WIS.
Naujienų 57 num. tilpo B? 

Yuškos parašyta žinelė, kurioj 
kalba apie būsimos Wisconsino 
Lietuvių Dienos pirmininką. 
Kiek man yra žinoma, racinie- 
čiai buvo ir bus šimtu procentu 
patenkinti gerbiamo Antano 
Milišausko gabumais ir suma
numais, todėl aš kaip Racino 
Alto skyriaus pirmininkas nuo
širdžiai prašau kenoshiečių 
greitu laiku sušaukti bendrą 
posėdį Kenoshui pasitarimui 
dėl Lietuvių Dienos ruošimo.

M. Kasparaitis, 
Racino Alto skyriaus pirm.Žemaičių Klubas

Žemaičių Kultūros Klubas iš 
visų atžvilgių yra populiarus, 
nes tampriai yra susijungęs su 
lietuviška visuomenine veikla.

Nežiūrint visų išmokėjimų, 
klubas laipsniškai auga, nes 
turi apie $9,000 atsargos gry
nais.

Sausio ir vasario mėnesiais 
1965 m. jau užsimokėjo 80% 
narinės duoklės. Būtų geistina, 
kad sekančiame susirinkime, 
kuris įvyks kovo 17 d. 7:30 vai. 
vakare Hollywood svetainėje,

Turi būti patenkintas

Kalėjimo viršininkas į laisvę 
paleidžiamam kaliniui: “... ir be 
ko kito, ar maistu buvai čia pa
tenkintas?

Kalinys: — Žinoma, ponas 
viršininke, ir galiu pasakyti, kas 
čia duodamu maistu nėra paten
kintas, nenusipelno čia būti!

ko Zoologijos Draugijos nario 
bilietą, ir jo ar jos paveikslas 
drauge su kupranugariuku bus 
įdėtas į laikraščius.

Saulės lempos gali būti 
gana pavojingos

Illinoj aus valst. medikų dr-ja 
skelbia, kad tie, kurie vartoja 
saulės lempas, verčiau turėtų 
pasisaugoti, nes gali susilaukti 
bėdos. Nors ultravioletinius 
spindulius gaminanti saulės 
lempa gali teikti kūnui daug 
naudos, paskatinant vitamino 
D produkciją, ji neretai iššau
kia odos apdegimus, susiraukš- 
lėjimą ir odos neatsparumą vi
sokioms ligoms, įskaitant odos 
vėžį...

Ypač pavojinga yra vartoti 
saulės lempą, kai imi kokius 
vaistus, ypač tos rūšies vaistus, 
kurie yra gaminami iš anglies 
ir petroleumo, kinino, sulfa ir 
pan. ir tokie, kaip barbituatai, 
antihistaminai, antidiabetiniai 
vaistai ir pan.

88 — 45 — 7,400
Nuo šių metų pradžios Cook 

apskrityje automobilių nelai
mėse žuvo 88 žmonės, iš jų 45 
Chicagos mieste, kur 7,400 žmo
nių buyo sužeista.

A. A.
Dr. STASIUI KRIPUI

Naujoje Zelandijoje mirus, reikšdama nuo
širdžią užuojautą jo žmonai ir sūnui, kar
tu liūdi

Lietuvių Miškininkų Sąjunga Išeivijoj

Penkerių Metų Mirties Sukaktis

A. A.DELLA KURAITIENĖ
attach...

Pagal tėvus Kvietkauskaitė
Gyv. Chicagoje ir paskutiniu metu Palos Park, Ill.

Mirė 1960 metų kovo mėn. 16 dienos rytą, sulaukusi 57 metų 
amžiaus.

Gimusi Pennsylvanijoje, Du Bois miestelyje.
Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Dan Kuraitis; du broliai: John ir Bill 

Kutcoski ir jų šeimos; dvi seserys: Mary Bulaw ir jos šeima; Frances 
Keiken ir josios šeima; dvi švogerkos: Anna Malinauskas, jos vyras 
Antanas ir šeima; Julia Slotas, jos vyras Louis ir šeima, ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų v Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime.

Nuliūdę lieka:
VYRAS IR GIMINĖS

LOVEIKIS 1
i KVIETKIN1NKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308G U Ž A b S K į
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
ŠIAUŠIA IR DIDŽIAUS^ LAITOJMo’ĮSTaFgA^

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehiii 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSEVASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 16, 1065

5



. i į o tas vėl gruodžio 22 dieną — 
Įlš CHICAGOS I R į! Žiemai. Taip dalykai kartosis 
I APYLINKIŲ I

savo tėvą-moliną

Pagerbė Sally Ridikienę

Knygutė pensijų reikalu i 
tinka moterim ir vyram i 
Social Security administra-l 

cija ką tik išleido knygelę, pa-j 
vadintą “Atsakymai Į moters, 
klausimus a 
dim - 
Questions About Social Seen

Saulę

Awi;iėšė McCormick Place 
(3 banditai išsinešė $45,000)

Baigus laivelių ir valčių pa- 
i .«i i o, rodą sekmadienio vakare Mc, 

apie socialinį drau- • Cprmick Place trys kasininkai Į 
\vers to a Woipan’s ip vienas mokesčių Įstaigos val

dininkas skaičiavo dienos paja
mas. Staiga Į kambarį Įėjo trys 
nedidelio ūgio, tamsūs, gerai | 
apsirengę vyrai. Visi laikė prie! 
veidų nosines, o vienąs iš jų j 
dar laikė atkištą revolverį ir 
sušuko: “Tai yra "stick-up". 
Kas pakels galvą, gaus kulką Į 
galvą!” Banditai buvo atsine
šę grandines ir visus 4 vyrus 
surakinę poromis dar prie sta
lų prirakino. Atrodė, kad ban
ditai buvo išsidirbę aiškų pla
ną ir vietą gerai žinojo, nes tą 
pat minutę vienas puolęs Į ka
sos spintą išsieėmė ten buvu- 

I sius $12,000, kiti į popierinius 
maišus susišlavė ant stalų tebe- 
skaitomus pinigus. Jie pabėgo 
anksčiau, negu McCormick Pla
ce detektyvai sukilo.

Knygutėje patiekti supranta
mi atsakymai Į klausimus, ko
kiu daugiausiai moterys teirau
jasi, bet tie patys klausimai 
dažnai rūpi ir vyrams, kaip tai: 
“Ar gali dirbanti moteris gauti 
ir savo senatvės (retirement) 
pensiją ir gauti pilnus kaip vy
ro žmonos išmokėjimus?”; “Jei 
dirbančios moters vyras miršta, 
ar ji gali ką nors iš socialinio 
draudimo gauti pagal vyro ap- 
draudą?” ir “Kokiomis sąlygo
mis dirbančios žmonos vyras 
gali gauti benefitus (išmokėji
mus) ?” Taip pat knygutėje aps
čiai patarimų samdantiems pa
galbą prie namų (household 
help).

Šiandien Amerikoje dirba 
daugiau kaip 24 milijonai mo
terų, iš kurių 54 nuošimčiai yra 
ištekėjusios, turinčios šeimas, 
gimines ir kt., taigi susidaro 
daug išaiškinimo reikalingų 
klausimų, o i tokius kaip tik 
knygutėje duodami atsakymai.

Knygutę galima gauti para-į 
šant ar

-Security Administration, 111 N. 
Wabash Ave., hicago, Illinois 
60602, arba tel. ST 2-9135.

Alaus bonkos garsėja
Vėl policininkas buvo su

pjaustytas alaus bonka, kuri šį 
j kartą nebuvo iš anksto nuskel- 
: ta, bet nuskilo) sudavus polici- 
i iiinkui Į galvą. Nukentėjusiam 
, policininkui ligoninėje padary- 

rba telefonuojant: Social!*“ ?alv°Je *,°
1 ta ir pasodinta po $3,000 už
statu tūla Miss Jean Rogers, 27 
metų, tos bonkos vartotoja, ku
ri nuovadoje aiškinosi negalė
jusi pakęsti, kam tas policinin
kas bandė perskirti Drexel 
avenue besimušančius vyrą ir 
žmoną.

šeštadienį 
prasideda pavasaris
Ateinanti šeštadienį, kovo 

20 d., 2:05 vai. popiet CST, tai 
yra Chicagos laiku baigiasi 
Žiema ir jos vietą užima Pa
vasaris, kurs viešpataus iki bir
želio 21 d. ir tuomet sezonų 
sostą užims Vasara, kuri pa- 
viešpatavusi iki rugsėjo 22 die
nos savo vietą užleis Rudeniui,

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H

IT ATI FIRM MOTUM 
AUTOMOBILE 

MURANCE COMPAM

Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St. 

G R 6-4339 
GA 4-8654

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidalyta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos i Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ
Didelis išpardavimas, pav., 5 kostiumams medžiaga tik $21.00, Angliška medžiaga kos

tiumui $10.00 ir visa eilė kitų prekių sumažintomis kainomis. Taip pat siunčiamos rašo
mos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai ir net pianinai. Ką besiųstumėt, teirau
kitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, MARCH 16, 1965

Mūsų mėnulis išdulka
Kas mėnuliui iš kūno, tas že

mei į kūną, skelbia aviacijos 
mokslininkai, erdvių tyrinėto
jai. Dėl nuolatinio erdvių me
teoritais bombardavimo, mė
nulis kasmet netenkąs viduti
niškai po 600 tonų savo svorio, 
bet tas jo išdulkėjimas atiten
kąs žemei, kuri tuo pačiu sun
kėjant!.

Nusiminti dėl to nėsa didelio 
reikalo, nes tik vienam mėnu
lio dešimtadaliui išdulkėti reik
tų apie 40,000 bilijonų metų.

Waswil gavo 14 - 20 metų
Vienaš iš trijų paauglių, ku

rie prisiriję “linksminančių” 
tablečių, nužudė Fred Chris- 
tianseną, rasdami pas jį $11 pi
nigų, Eugene Waswil, 17 metų 
amžiaus, penktadienį buvo nu
teistas nuo 14 iki 20 metų ka
lėjimo ir už 9-10 metų galės 
prašytis paleidžiamas sąlygi
niai (paroje). Kiti du jo sėbrai, 
George del Vecchio ir Jdseph 
Varchetto, abudu po 16 metų 
amžiaus, teismo atiduoti Illino- 
jaus Jaunimo Komisijai ir ga
lės būti teisiami tik kai sulauks 
17 metų amžiaus.

Kita žydų laisvės šventė
Šį trečiadienį ir ketvirtadie

nį žydai švenčia vadinamą Pu-

Sally Ridikienė jau penkio
lika metų dirba Travelers Aid 
Society 'darbą. Ji laisvą savo 
laiką skiria Įvairiems šios 
draugijos reikalams. Už nau
dingą darbą ir gerai atliktas 
pareigas, Ridikienė buvo pa
gerbta.

Paveiksle matome Travelers 
Aid Society pirmininką Lester 
B. Knight, Įteikianti poniai Ri- 
dikienei pažymėjimo sagutę. 
Pagerbimas vyko šios draugi
jos Įstaigoje, esančioje 22 West 
Madison St., metiniame drau- 

rim šventę, prisimindami kaip 
piktas Persijos premjerminis- 
teris Kamanas panašiai kaip 
Hitleris buvo suplanavęs išnai
kinti visą žydų tautą, bet ją iš
gelbėjo karalienė Estera (Es
ther), persų karaliaus Ahasue- 
ro žmona, kuri buvo žydų tau- 
lybųs ir su savo pusbrolio Mor- 
dekajaus (Mordecai) pagalba 
taip reikalą pasuko, kad pats 
Haman galvos neteko. Per daug 
šimtų metų Kamanas žydų tar
pe yra tiek nekenčiamas, kad 
sinagogose skaitant bibliją — 
Esteros knygas, paaugliai ko
jomis muša į grindis kiekvieną 
kartą, kada minimas Hamano 
vardas.

Grant Parko orkestro 
chorui reikia choristų

Chicagos Parkų Distriktas 
skelbia, kad Grant Parko Sim
fonijos orkestro choras ieško 
visų balsų choristų ateinan
tiems vasaros sezono parko 
koncertams. Dainininkai su ge
rais balsais, nuo soprano iki 
boso, kviečiami kreiptis.į Mrs. 
Hone t telefonu HArrison 7 - 
5252, Extension 509.

Šios vasaros sezone drauge 
su choru bus atliekami šie kon
certai: Beethoveno 9 simfoni
ja, Lerner ir Loewe programa, 
opera Toska ir Beethoveno 
Missa Solemnis.

— Per nesusipratimą XV-jų 
Š. Amerikos Lietuvių Sportinių 
Žaidynių Stalo teniso ir Plau
kymo reikalu buvo išsiuntinėti 
2 šiek tiek skirtingi aplinkraš
čiai: Pranešimas Nr. 1, Toron
to, 1965-IH-6 (su Toronto pašto 
antspaudu) ir Aplinkraštis Nr. 
75, bei Nr. 76, 1965 m. vasario 
28 d. (su Clevelando pašto ant
spaudu). Klubai prašomi vado
vautis aplinkraščiu “Praneši
mas Nr. 1, Toronto, 1965-III-6”. 
(Pasir. Centro Valdyba)

— Lietuvių Agronomų Są
junga per Kaziuko mugę Įteikė 
$20 auką paremti Studentų Są
jungos leidžiamą žurnalą Li- 
tuanus. Būtų malonu, kad ir ki
tos organizacijos pasektų agro
nomų pavyzdžiu.

— Chicagoje Lituanus vajaus 
komiteto valdybą sudaro se
kantieji asmenys: Vytautas Mi
šelis — pirmininkas, Tomas 
Leonas — iždininkas ir Izida 
Petravičiūtė — sekretorė. 

gijos narių susirinkime. Šia 
proga pirmininkas pasakė kal
bą, iškeldamas aikštėn p. Ridi- 
kienės pareigingumą ir suge
bėjimą įsigyti tikslių informa
cijų,

Sally Ridikienė gyvena kartu 
su savo vyru Povilu J. Ridiku, 
sėkmingu laidotuvių direkto
rium ir Įvairių organizacijų 
veikėju, 3354 S. Halsted St., 
Chicago, Ill., YArds 7-1911. Vi
siems lietuviams malonu, kai 
mūsų tautietė pavyzdingai atlie
ka naudingą visuomeninį darbą.

— Akademiku Skautų Įpro
čiai bus pagrindinė tema dis
kutuojama iCihicagos ASS ren
giamose Studijų Dienose, ku
rios įvyks kovo 27 - 28 dieno
mis Chicagos Jaunimo Namuo
se. Studijų dienose dalyvaus 
Akademikai skautai iš Chica
gos, Detroito, Clevelando ir Ur
banos.

— Visi Chicagos ASS nariai 
prašomi šios savaitės bėgyje už
pildyti ir pristatyti savo pir
mininkams ASS studijų die
noms specialiai paruoštus in
formacijų lapus.

— Gydytojai Aldona ir Vy
tautas Taurai, Chicagoje besi- 
reiškią lietuvių kultūrinėje 
veikloje, neapleidžia neprisi
minę Chicagos Lietuvių Ope
ros. Šiemet, minint Lietuvos 
nelaimių pradžią ir mūsų ge
rųjų tautiečių kraujo aukas už 
savo kraštą, jie “Vilniaus var
pų” kantatos ir “Requiem” pa
statymui paskyrė $50. (Pr.)

— M. Šnarienė atsiuntė ilgą 
ir Įdomų straipsnį apie litera
tūrinius Amerikos lietuvių 
laikrodžių sukinėtojus. Amato 
nepramokę mechanikai bando 
sustabdyti laiką, bet jiems ne
siseka.

— Vladas Basčiaus kas, Wide 
World Travel bendrovės pir
mininkas, aplankęs Braziliją, 
Argentiną, Čilę ir Peru, jau su-

Paryžiaus moterišką drabužiu planuo
tojas Pierre Cardin sugalvojo paveiks
le matomą sijonėli ir vilnonį švarką, 
kad pavasarį jaunos moteriškės ne

peršaltų.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKO VLADO, JUOZO JUROS, 
KARALIAUS

Aš, Jurgis Bareišis, kilęs iš Ukmergės 
apskrities, Želvos valsčiaus, Bykonių 
kaimo, atvykęs Brazilijon 1928 metais 
ir apsigyvenęs Sao Paulo mieste, pa- 
ieškau savo pusbrolių Vlado Jūros ir 
Juozo Jūros, kilusių iš Slabados kai
mo, Želvos valse., ir Abrazo Karaliaus, 
kilusio iš Kazliškių kaimo, Želvos 
valsčiaus, prieš Pirmąjį Pasaulio karą 
išvykusius Amerikon.

Taip pat paieškau Kazimiero Vilū
no, kilusio iš Pašiaudinio kaimo, Žel
vos valse., Ukmergės apskr., išvykusio 
į Kanadą prieš 1914 metus.

Prašau čia suminėtus savo gimi
nes, jų vaikus arba juos pažinusius at
siliepti ir parašyti tokiu adresu: 
Mrs. Bronė Martikonytė - Giovannoni, 

1929 West Grand Avenue, 
CHICAGO, ILL. 60622.

grižo į Chicagą ir netrukus 
pradės aprašinėti savo kelionės 
Įspūdžius. Neturėjęs progos at
sikvėpti po ilgos kelionės, jis 
jau pradėjo darbą motelyje ir 
kelionių biure.

— Teisininko K. Olekos atsi
minimais, nuo kovo 9 d. einan
čiais Naujienose, didelis susi
domėjimas. Daugelis norėtų 
Įsigyti šiuos numerius, bet Ad
ministracija negali patarnauti, 
nes numeriai išparduoti. Gal 
vieną kitą rinkini bus galima 
sudaryti, kai mėnesio gale su
grįš iš tolimesnių kioskų.

— Naujienose galima gauti 
V. žemaičio paruoštą “Pietinę 
Lietuvą” ir J. Pronskaus “Šilu
va ar Vilnius?”. Pirmoji knyga 
kainuoja $4.00, antroji — $f,00.

— Frank, Stella Mačienė, gy v. 
Addison, III., kartu su savo 
drauge Grace Mitkiene kovo 
13 d. automobiliu dviem savai
tėms išvažiavo i Floridą. Jos 
planuoja pabūti Miami ir West 
Palm Beach apylinkėse. Nori 
aplankyti visą eilę Florido
je apsigyvenusių senų savo 
draugų.

— Mrs. Julia Balsis išvažia
vusi į Kaliforniją ir apsistojusi 
pas savo dukrą, kuri sunkiai 
serganti.

— Marta Grigas-Nakrošaitė 
iš Pakalnių kaimo, Panevėžio 
apskr., dabar gyvenanti 3150 
So. Emerald Ave., kovo 17 d. 
švenčia savo gimtadienį. Ji ku
rį laiką žiemą sirgo, dabar vėl 
sukinėjasi apie namus ir daly
vauja parengimuose. Tai veikli 
senesnės kartos lietuvių veikė
ja ir judri moteris.

— Pranas (Frank) Mockus, 
gyv. 4600 S./W. 80 St., Miami, 
Fla., savo kilme — žemaitis 
nuo Telšių, Galkončių kaimo, 
jau 45 metai gyvenąs Floridoje 
ir visiems čia pažįstamas žmo
gus, kovo 21 dieną švenčia sa
vo 88 melų amžiaus sukakti. 
Jisai savo lietuviška veikla ir 
širdimi stipriausiai parėmė vie
tos lietuvių klubą, per tris kar
tus paaukojęs daugiau kaip 
$30,000 dolerių. Jisai kuri laiką 
buvo susirgęs ir gulėjo ligoni
nėje, bet dabar pasveiko ir jau
čiasi gerai. Savo laiku gyveno 
Ciceroje. Dabar pas ji prisilai
ko vasarotojų lietuvių iš Či
kagos ir kitų vietų. Jam jo kai
mynai ir visi vasarotojai linki 
ilgiausių ir sveikiausių metų.

— Floridoje šilta, kaip vasa
rą. Dabar temperatūra siekia 
iki 80, o vanduo jūroje — iki 
72 F. Tarp kitų vasarotojų ma
tosi daug ir lietuvių. Jų sutin
kama iš Čikagos, Bostono, Cle- 
velando, Trentono, Detroito, 
tačiau daugiausia iš Čikagos 
Marquette Parko.

— Ant. Gintneris, V. Šimkus, 
1. ir J. V alau s kai laimingai pa
siekė Miami, Fla., ir tuojau Įsi
jungė į vasarotojų eiles.

♦ Dr. VI. Šimaitis jau 11 metų 
padeda lietuviams apskaičiuoti 
Income Taxus. 2737 W. 43 St. 
Tel.: CL 4-2390. Vai.: 10—1 ir
3—8 v. vak. (Sk)

♦ JUOZAS BACEVIČIUS pil
do Įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233.

REAL ESTATE FOR SALE 
Nemai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, central, 
gazo šildymas. $21,500.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, gazo šildy
mas, platus lotas, 55 ir Kedzie. — 
$14,200.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti musų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
2 vonios, 60 pėdų lotas, 2 mūro gara
žai. 64 ir Pulaski. $35,000.

6 KAMBARIŲ NAMAS, naujas ga
zo šildymas, garažas. 65 ir California. 
$14,900.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMU CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur 
Parūpiname paskolą, visokeriopą at> 
draudą, veikia notr 4 as.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS 
DUONOS IŠVEŽIOTOJAS 

Tel. LA 3-1510
MECHANIC

ENGINE ROOM
Experienced on high pressure boilers 
with Detroit spreader type stokers. 
Must have Chicago stationary engi

neer license. 6 day week.
Liberal company benefits.

DARLING & COMPANY 
4201 So. Ashland Ave.

FLOOR AND BENCH 
MACHINIST 

Experienced in machine tool 
construction desirable.

New plant in Elk Grove Village. 
Excellent wages and working 

conditions.
Call Mr. PRITASIL — 437-5400 
AMOCUT ENGINEERING CO.

EXPERIENCED
RELIADLE MAN,

Age 25—40 
STEADY EMPLOYMENT 

For shipping, receiving and 
other filling.

RAY — O — VAC
DIVISION 

ELECTRONIC STORAGE 
BATERY CO.

1985 JANICE 
MELROSE PARK 

Equal opportunity employer

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Rejkiai Darbininkų ir^

KNYGŲ RIŠYKLAI 
REIKALINGOS 2 MERGINOS 

IR VIENAS VYRAS 
Dieninė ar naktinė pamaina. 

Prižiūrėtojas moka lenkiškai ir 
angliškai kalbėti. 

McNEILL BINDERY, INC. 
712 So. FEDERAL STREET

REIKALINGI
VYRAI IR MOTERYS

PATYRĘ
• SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERATORIAI-ĖS.
• SIŪTI RANKOMIS.
• KIRPĖJAI — PATYRĘ AR 

MES IŠMOKYSIME.
Geras pradinis atlyginimas 

Pilnas darbo laikas. 
Pastovus darbas.

R. KUPPENHEIMER & CO. 
4121 W. 18th Street

1% AUKŠTO, 2 BUTŲ, 5—4 kamb., 
45 pėdu lotasL 66 ir Kedzie. $15,200.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. _ Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gažo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

2 AUKŠTŲ 6 KAMBARIŲ MURO 
REZIDENCIJA. Gazo šildymas. V/2 
vonios. Garažas. Arti parko. $24,400.

3 LOTAI, šalia Marquette Parko. 
Tinka apartamentiniam namui statyti. 
$16,000.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti bizni, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy Statyba iy

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusiu specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

HEATING CONTRACTOR 
rengiu naujus ir perstatau senus v*- 

sų rGšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, HL 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6 0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

6


	1965_03_16-page001
	1965_03_16-page002
	1965_03_16-page003
	1965_03_16-page004
	1965_03_16-page005
	1965_03_16-page006

